
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 65309 

Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας του Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), και ειδικότερα την περ. στ του άρ-
θρου 63 και το άρθρο 280.

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143), και ειδικότερα τα άρ-
θρα 10 και 99.

4. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης 
- Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 
έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών 
και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών- Λοιπές επείγου-
σες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπ’ αρ. 86780/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

6. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δή-
μου Ραφήνας-Πικερμίου (Β’  1845/2013), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει (Β’ 708/2015, Β’ 2895/2017 και 
Β’ 2899/2022).

7. Την υπ’ αρ. 215/2024 πράξη της συνεδρίασης της 
Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου.

8. Την υπ’ αρ. 114/11-07-2024, σε ορθή επανάληψη, 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ραφήνας-Πικερ-
μίου, περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου.

9. Το υπ’ αρ. 15570/16.07.2024 έγγραφο του Δήμου 
Ραφήνας-Πικερμίου, από το οποίο προκύπτουν η διαβί-
βαση της υπ’ αρ. 114/2024 απόφασης Δ.Σ. του Δήμου στο 
Υπηρεσιακό Συμβούλιο, ώστε να παρασχεθεί η γνώμη 
του και η παρέλευση της 25ήμερης προθεσμίας, σύμφω-
να με το άρθρο 27 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).

10. Την υπ’ αρ. 15014/09-07-2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ραφήνας-
Πικερμίου για την προκληθείσα δαπάνη της παρούσας 
τροποποίησης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η υπ’ αρ. 114/11-07-2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ραφήνας-Πικερμίου, περί τρο-
ποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου, ως εξής:

Α) Στο Μέρος Α’, η συγκρότηση των Υπηρεσιών, τρο-
ποποιείται ως εξής:

1. Καταργείται και απαλείφεται το σημείο 8: Αυτοτελές 
Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού. 
Η αρίθμηση τροποποιείται αναλόγως.

2. Προστίθενται σημεία 17 και 18, ως εξής:
17. Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας και Παιδείας
17.1. Τμήμα Κοινωνικής Μέριμνας και Δημόσιας Υγείας
17.2. Τμήμα Προσχολικής Αγωγής
17.3. Τμήμα Παιδείας
18. Διεύθυνση Πολιτισμού και Αθλητισμού
18.1. Τμήμα Πολιτισμού
18.2. Τμήμα Αθλητισμού
Β) Στο Μέρος Β’ «ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ - 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ», επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις:
Ι. Οι αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Τμήματος Κοινω-

νικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού μεταφέρο-
νται στις συνιστώμενες υπ’ αρ. 17 και 18 διευθύνσεις. 
Το σημείο 8 απαλείφεται και η αρίθμηση τροποποιείται 
αναλόγως.

ΙΙ. Προστίθενται σημεία 17 και 18 με τις αρμοδιότητες 
των νέων οργανικών μονάδων, ως εξής:

17. Διεύθυνση Κοινωνικής Μέριμνας και Παιδείας
Είναι αρμόδια για τον σχεδιασμό και την εφαρμογή 

της κοινωνικής πολιτικής, με τη λήψη των κατάλληλων 
μέτρων και τη ρύθμιση των σχετικών δραστηριοτήτων. 
Συγχρόνως η Διεύθυνση είναι αρμόδια για την προώ-
θηση και ρύθμιση ζητημάτων της προσχολικής αγω-
γής, καθώς και της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, την προώθηση της Διά Βίου Μάθησης.  

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5312

54815

23.09.2024 09:44:03

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54816 Τεύχος B’ 5312/20.09.2024

Οι συγκεκριμένες αρμοδιότητες στο πλαίσιο της απο-
στολής της Διεύθυνσης καθορίζονται από τις ισχύουσες 
διατάξεις νόμων, διαταγμάτων και υπουργικών αποφά-
σεων. Συνεργάζεται με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δή-
μου και εισηγείται συστήματα και μεθόδους μέτρησης 
της αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητας των παρε-
χόμενων υπηρεσιών (διαδικασίες, δείκτες κ.λπ.), καθώς 
και περιοδικούς στόχους για τη βελτίωση της αποτελε-
σματικότητας και αποδοτικότητας των υπηρεσιών της. 
Συγκεντρώνει στοιχεία και δεδομένα που αναφέρονται 
στην αποδοτικότητα και αποτελεσματικότητα των υπη-
ρεσιών και στην επίτευξη των σχετικών περιοδικών τους 
στόχων, παρακολουθεί την εξέλιξή τους, επεξεργάζεται 
τα στοιχεία και εκδίδει ενημερωτικές αναφορές προς τη 
διοίκηση. Παρακολουθεί την τήρηση και σχεδιάζει και 
εισηγείται τις τυχόν επικαιροποιήσεις της οργανωτικής 
δομής και γενικότερα των διατάξεων του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας. Μεριμνά για τον προσδιορισμό 
των αναγκαίων θέσεων εργασίας και τον προσδιορισμό 
του αριθμού του προσωπικού και τον προγραμματισμό 
της κάλυψης των θέσεων ανά θέση εργασίας και οργα-
νωτική μονάδα, σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρε-
σίες. Η Διεύθυνση έχει την αρμοδιότητα εκπόνησης και 
θεώρησης αιτιολογημένων αιτημάτων (μελέτες) που 
αφορούν ειδικώς τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης.

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους οργανικών μονάδων 
της Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας και Παιδείας είναι 
οι εξής:

17.1. Τμήμα Κοινωνικής Μέριμνας και Δημόσιας Υγείας
Το Τμήμα Κοινωνικής Μέριμνας και Δημόσιας Υγείας 

είναι αρμόδιο για την αποτελεσματική εφαρμογή Γενικών 
Προγραμμάτων Κοινωνικής Προστασίας για όλους τους 
κατοίκους του Δήμου καθώς και ειδικών Προγραμμάτων 
για Ευπαθείς Κοινωνικές Ομάδες Παράλληλα, είναι αρ-
μόδιο για την αποτελεσματική λειτουργία των Κέντρων 
Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων (Κ.Α.Π.Η.) του Δήμου, 
καθώς και για την εφαρμογή ειδικών προγραμμάτων 
φροντίδας ατόμων της τρίτης ηλικίας.

Α) Γραφείο Προστασίας Τρίτης Ηλικίας
Για την καλύτερη εξυπηρέτηση των ατόμων τρίτης 

ηλικίας οι λειτουργίες Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμέ-
νων παρέχονται στις δύο γεωγραφικά αποκεντρωμένες 
μονάδες, το παραρτήματα Κ.Α.Π.Η. Ραφήνας και το πα-
ράρτημα Κ.Α.Π.Η. Πικερμίου.

Το Γραφείο έχει τις εξής αρμοδιότητες:
1. Παρέχει πληροφόρηση στους πολίτες για τα Κέντρα 

Ανοικτής Προστασίας Ηλικιωμένων (Κ.Α.Π.Η.) του Δήμου, 
με σκοπό την προσέλκυση των ανθρώπων που έχουν 
ανάγκη των παροχών του ή εκείνων που θέλουν να προ-
σφέρουν εθελοντικές υπηρεσίες και γενικά μεριμνά για 
την ευαισθητοποίηση της κοινότητας σε θέματα κοινω-
νικής αλληλεγγύης και κοινωνικής συνοχής.

2. Υποδέχεται, ενημερώνει, συμβουλεύει και παρέχει 
κοινωνική υποστήριξη στα μέλη των Κ.Α.Π.Η. και στις 
οικογένειές τους. Ιδιαίτερη βαρύτητα δίδεται στην προ-
σπάθεια: α) Για την παραμονή των ατόμων της τρίτης 
ηλικίας στο οικείο οικογενειακό και κοινωνικό τους πε-
ριβάλλον, την πρόληψη και αντιμετώπιση βιολογικών, 
ψυχολογικών και κοινωνικών προβλημάτων, την εξα-

σφάλιση αξιοπρεπούς διαβίωσης, β) για την ενημέρω-
ση και υποστήριξη των ατόμων με ειδικές ανάγκες στη 
διαδικασία κοινωνικής ένταξης.

3. Υλοποιεί προγράμματα δημιουργικής απασχόλησης 
και ψυχαγωγίας για τα μέλη και τους επωφελούμενους 
των Κ.Α.Π.Η..

4. Συνεργάζεται με άλλες εξειδικευμένες υπηρεσίες 
υγείας και πρόνοιας για την παροχή πλήρους υποστήρι-
ξης στους επωφελούμενους και τις οικογένειές τους και 
την παραπομπή σε αυτές όταν απαιτείται.

5. Μεριμνά για την προσέλκυση εθελοντών, την εκ-
παίδευσή τους και την αξιοποίησή τους στις δομές και 
υπηρεσίες των Κ.Α.Π.Η..

6. Μεριμνά για την εκπαίδευση σπουδαστών και φοι-
τητών σχετικών επιστημών που διενεργούν την πρακτική 
τους άσκηση ή των ανέργων που προσλαμβάνονται για 
την απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας.

7. Μεριμνά για τη φύλαξη, την καθαριότητα και την 
ευπρεπή εμφάνιση των εγκαταστάσεων των Κ.Α.Π.Η. και 
του εξοπλισμού τους.

8. Ενημερώνεται συνεχώς για τις δυνατότητες συμμε-
τοχής σε χρηματοδοτούμενα προγράμματα φροντίδας 
τρίτης ηλικίας (π.χ. πρόγραμμα «Βοήθεια στο σπίτι», προ-
γράμματα Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων, 
κ.λπ.) και εισηγείται για τη συμμετοχή του Δήμου σε αυτά.

9. Μεριμνά για τη σύνταξη προτάσεων προς τους αρ-
μόδιους φορείς, αναλαμβάνει την ευθύνη οργάνωσης 
και υλοποίησης των ανωτέρω προγραμμάτων, προω-
θεί τις προτάσεις για έγκρισή τους και μεριμνά για την 
υποβολή τους.

10. Οργανώνει την εφαρμογή των ανωτέρω προγραμ-
μάτων και μεριμνά για την αποτελεσματικότερη και 
αποδοτικότερη υλοποίησή τους εξασφαλίζοντας τους 
αναγκαίους και κατάλληλους ανθρώπινους και τεχνικούς 
πόρους.

11. Παρακολουθεί την κατάλληλη υλοποίηση των 
ανωτέρω προγραμμάτων, συντάσσει και υποβάλλει τους 
αναγκαίους απολογισμούς.

12. Συνεργάζεται με τα άλλα Τμήματα και Γραφεία για 
την υλοποίηση των ανωτέρω προγραμμάτων, αξιοποιώ-
ντας την τεχνογνωσία, την εμπειρία και τους πόρους που 
μπορούν να διαθέσουν.

Β) Γραφείο ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ
Παρέχει κοινωνική υποστήριξη στα ηλικιωμένα άτομα 

και στις οικογένειές τους. Ιδιαίτερη βαρύτητα δίδεται 
στην προσπάθεια: α) Για την παραμονή των ατόμων 
της τρίτης ηλικίας στο οικείο οικογενειακό και κοινω-
νικό τους περιβάλλον, την πρόληψη και αντιμετώπιση 
βιολογικών, ψυχολογικών και κοινωνικών προβλημάτων, 
την εξασφάλιση αξιοπρεπούς διαβίωσης, β) για την ενη-
μέρωση και υποστήριξη των ατόμων με ειδικές ανάγκες 
στη διαδικασία κοινωνικής ένταξης.

Γ) Γραφείο Κοινωνικής Μέριμνας
1. Οργανώνει και υλοποιεί κοινωνικές δράσεις με απο-

δέκτες όλους τους κατοίκους του Δήμου (Δημοτικά Ια-
τρεία, Κέντρο Υποστήριξης Γυναικών, Προγράμματα Αιμο-
δοσίας, Προγράμματα προώθησης Εθελοντισμού κ.λπ.).

2. Οργανώνει και υλοποιεί δράσεις κοινωνικής προστα-
σίας για ευπαθείς κοινωνικές ομάδες που απειλούνται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54817Τεύχος B’ 5312/20.09.2024

ή βιώνουν κοινωνικό αποκλεισμό. Στην κατηγορία των 
ευπαθών κοινωνικά ομάδων συμπεριλαμβάνονται ιδίως:

- Άτομα με αναπηρία (Α.με.Α.)
- Παλιννοστούντες
- Μετανάστες
- Πρόσφυγες
- Τσιγγάνοι
- Μακροχρόνια άνεργοι
- Αιτούντες άσυλο/Πρόσφυγες
- Θύματα παράνομης διακίνησης ατόμων (trafficking) 

και θύματα ενδοοικογενειακής βίας
- Μειονότητες και άτομα με πολιτιστικές και θρησκευ-

τικές ιδιαιτερότητες
- Χρήστες και πρώην χρήστες ουσιών
- Ανήλικοι παραβάτες
- Φυλακισμένοι και αποφυλακισμένοι
- Άστεγοι
- Άτομα ευρισκόμενα σε κατάσταση φτώχειας ή απει-

λούμενα από φτώχεια
- Αρχηγοί μονογονεϊκών οικογενειών
3. Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται 

και μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών 
που αφορούν την κοινωνική φροντίδα της οικογένειας, 
του παιδιού, των εφήβων, των ηλικιωμένων, των ατόμων 
με αναπηρία, καθώς και λοιπών ευπαθών κοινωνικών 
ομάδων.

4. Μεριμνά για τη σύνταξη προτάσεων προς τους 
αρμόδιους φορείς για την ανάληψη από τον Δήμο της 
ευθύνης οργάνωσης και υλοποίησης των ανωτέρω προ-
γραμμάτων, προωθεί τις προτάσεις για έγκρισή τους και 
μεριμνά για την υποβολή τους.

5. Οργανώνει την εφαρμογή των ανωτέρω προγραμ-
μάτων μετά την ανάθεσή τους στον Δήμο και μεριμνά για 
την αποτελεσματικότερη και αποδοτικότερη υλοποίησή 
τους εξασφαλίζοντας τους αναγκαίους και κατάλληλους 
ανθρώπινους και τεχνικούς πόρους.

6. Παρακολουθεί την κατάλληλη υλοποίηση των ανω-
τέρω προγραμμάτων και συντάσσει και υποβάλλει τους 
αναγκαίους απολογισμούς.

7. Συνεργάζεται με τα άλλα Τμήματα της Διεύθυνσης 
για την υλοποίηση των ανωτέρω προγραμμάτων, αξιο-
ποιώντας την τεχνογνωσία, την εμπειρία και τους πόρους 
που μπορούν να διαθέσουν.

8. Μεριμνά για τον καθορισμό των χώρων και των 
όρων για την προσωρινή διαμονή μετακινούμενων 
πληθυσμιακών ομάδων, με απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου.

9. Ενημερώνεται συνεχώς για τις δυνατότητες συμμε-
τοχής του Τμήματος σε χρηματοδοτούμενα προγράμ-
ματα για ευπαθείς κοινωνικές ομάδες (π.χ. προγράμματα 
παροχής υπηρεσιών φροντίδας σε άτομα με αναπηρί-
ες, προγράμματα λειτουργίας κέντρων στήριξης των 
θυμάτων της ενδοοικογενειακής βίας, ιατροκοινωνικά 
προγράμματα για τσιγγάνους κ.λπ.) και εισηγείται για τη 
συμμετοχή του Δήμου σε αυτά.

10. Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
κοινωνικών πολιτικών ή συμμετέχει σε δράσεις που στο-
χεύουν στην υποστήριξη και φροντίδα της υγείας των 
δημοτών με την ίδρυση και λειτουργία εγκαταστάσεων 

για την παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή 
της ψυχικής υγείας (με τη δημιουργία δημοτικών και 
κοινοτικών ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, κέντρων 
υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, κέντρων συμβουλευτικής στή-
ριξης των θυμάτων της ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

11. Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
προγραμμάτων και πρωτοβουλιών που στοχεύουν στην 
πρόληψη της παραβατικότητας στην περιοχή του Δή-
μου, με τη δημιουργία Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης 
Παραβατικότητας.

12. Μεριμνά για την προώθηση και ανάπτυξη του 
εθελοντισμού και της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη 
δημιουργία τοπικών δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, 
εθελοντικών οργανώσεων και ομάδων εθελοντών.

13. Μεριμνά για τον σχεδιασμό και την εκτέλεση προ-
γραμμάτων για την προώθηση της απασχόλησης στο 
πλαίσιο του αντίστοιχου εθνικού και περιφερειακού 
προγραμματισμού, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 
Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις αρμοδιότητες που 
προβλέπονται στις ισχύουσες διατάξεις:

- Σχεδιάζει, εισηγείται την εφαρμογή και εφαρμόζει 
τοπικά προγράμματα δράσης και τοπικές πρωτοβουλίες 
ή συμμετέχει σε ανάλογες δράσεις και πρωτοβουλίες, για 
την προώθηση και διεύρυνση της απασχόλησης στην 
περιοχή του Δήμου.

- Μεριμνά για την ενίσχυση της επιχειρηματικότη-
τας και της επαγγελματικής κατάρτισης προωθώντας 
την ίδρυση και λειτουργία Κέντρων Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού και Κέντρων Επαγγελματικής Κα-
τάρτισης σε συνεργασία και με Τμήμα Παιδείας και με 
τη Διεύθυνση Διά Βίου Μάθησης και Απασχόλησης της 
αντίστοιχης Περιφέρειας και λαμβάνοντας υπόψη τις 
προγραμματικές επιλογές για θέματα επαγγελματικής 
κατάρτισης του περιφερειακού προγράμματος Διά Βίου 
Μάθησης.

- Μεριμνά για την απορρόφηση του εργατικού δυνα-
μικού της περιοχής του Δήμου με την ανάπτυξη συμ-
βουλευτικών δράσεων προς τους ανέργους και την 
προώθηση ίσων ευκαιριών πρόσβασης στην αγορά 
εργασίας.

- Μεριμνά για τη δημιουργία και λειτουργία μηχανι-
σμών ενημέρωσης των ανέργων για τις ευκαιρίες απα-
σχόλησης στην περιοχή.

14. Οργανώνει, παρακολουθεί και αξιολογεί τη δικτύω-
ση τοπικών φορέων Κοινωνικής Φροντίδας, όπως:

- Οι Μ.Κ.Ο.
- Οι Υπηρεσίες και Δομές Κοινωνικής Προστασίας της 

Περιφέρειας και του Κράτους.
- Τα αντιπροσωπευτικά σώματα των ομάδων-χρηστών.
Αρμοδιότητες Εποπτείας και Ελέγχου
α) Ευθύνεται για τη λειτουργία των παιδικών εξοχών.
β) Ασκεί εποπτεία επί των φιλανθρωπικών σωματείων 

και ιδρυμάτων, εγκρίνει τον προϋπολογισμό τους και πα-
ρακολουθεί και ελέγχει τις επιχορηγήσεις, που δίδονται 
σε νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου με κοινωφελείς 
σκοπούς.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54818 Τεύχος B’ 5312/20.09.2024

γ) Μεριμνά για τον διορισμό των μελών διοικητικών 
συμβουλίων και εποπτεύει και ρυθμίζει θέματα λειτουρ-
γίας ιδρυμάτων προστασίας και αγωγής οικογένειας του 
παιδιού (όπως Κέντρων Παιδικής Μέριμνας, Παιδικών 
Σταθμών, Παιδικών Εξοχών, κ.λπ.).

Αρμοδιότητες Εφαρμογής Κοινωνικών Πολιτικών
(α) Διενεργεί κοινωνικές έρευνες για τη χορήγηση των 

επιδομάτων πρόνοιας.
(β) Ασκεί κοινωνική εργασία με άτομα, οικογένειες και 

κοινωνικές ομάδες.
(γ) Λειτουργεί μονάδες συμβουλευτικής, ψυχολογικής 

και κοινωνικής υποστήριξης.
(δ) Συνεργάζεται με τα σχολεία της περιοχής για ενη-

μέρωση σε κοινωνικά θέματα (ΑIDS, ναρκωτικά κ.λπ.) και 
σε συνεργασία με τους συλλόγους γονέων διοργανώνει 
Σχολές Γονέων.

(ε) Υλοποιεί προγράμματα πρόληψης και αντιμετώ-
πισης ψυχοκοινωνικών και οικονομικών προβλημάτων 
(προσφύγων, μεταναστών, παλιννοστούντων, φυλακι-
σμένων, υπερηλίκων κ.λπ.).

(στ) Υλοποιεί δράσεις προστασίας περιθαλπομένων 
σε ιδρύματα κλειστής περίθαλψης.

(ζ) Υλοποιεί δράσεις προστασίας μονογονεϊκών οικο-
γενειών.

Αρμοδιότητες Εφαρμογής Προγραμμάτων Κοινωνικής 
Προστασίας

Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων Κοινωνι-
κής Πρόνοιας που στοχεύουν στη στήριξη αστέγων και 
οικονομικά αδυνάτων πολιτών. Στο πλαίσιο αυτό και 
σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στον Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την παροχή οικονομικής ενίσχυσης 
των αυτοστεγαζομένων, για τη σχετική μίσθωση ακι-
νήτων, τη ρύθμιση διαφόρων θεμάτων κοινωνικής κα-
τοικίας και την επιβολή κυρώσεων για παραβάσεις της 
οικείας νομοθεσίας.

(β) Εκδίδει πιστοποιητικά οικονομικής αδυναμίας.
(γ) Μεριμνά για την καταβολή επιδομάτων σε τυφλούς, 

κωφάλαλους, ανασφάλιστους παραπληγικούς, τετρα-
πληγικούς και ακρωτηριασμένους, διανοητικά καθυστε-
ρημένους, ανίκανους προς εργασία, υποφέροντες από 
εγκεφαλική παράλυση (σπαστικούς), απροστάτευτους 
ανήλικους, υποφέροντες από αιμολυτική αναιμία και βα-
ριά ανάπηρους, καθώς και σε λοιπά άτομα δικαιούμενα 
παροχής κοινωνικής προστασίας, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της σχετικής νομοθεσίας, καθώς και των οικείων 
κανονιστικών ρυθμίσεων.

(δ) Εισηγείται τη δωρεάν παραχώρηση της χρήσης 
οικημάτων ένεκα απορίας ή για άλλους σοβαρούς λό-
γους.

(ε) Προβαίνει στην αναγνώριση δικαιούχων στεγαστι-
κής συνδρομής.

(στ) Εισηγείται την έκδοση αποφάσεων παροχής κοι-
νωνικής προστασίας.

(ζ) Εισηγείται τη χορήγηση αδειών διενέργειας λαχει-
οφόρων αγορών, εράνων και φιλανθρωπικών αγορών.

(η) Χορηγεί κάρτες αναπηρίας έπειτα από γνωμάτευση 
της Επιτροπής Πιστοποίησης.

Δ) Γραφείο Προαγωγής της Δημόσιας Υγείας

1) Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την εφαρ-
μογή μέτρων για την προστασία της δημόσιας υγείας.

Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στον Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των δημοτικών 
δεξαμενών νερού.

(β) Μεριμνά για τον υγειονομικό έλεγχο των καταστη-
μάτων και επιχειρήσεων.

(γ) Μεριμνά για τον έλεγχο της ηχορύπανσης, της κοι-
νής ησυχίας και της εκπομπής ρύπων, θορύβων και άλ-
λων επιβαρύνσεων του περιβάλλοντος από τροχοφόρα.

(δ) Χορηγεί βιβλιάρια υγείας στους εκδοροσφαγείς.
(ε) Παρέχει συνδρομή στο έργο του Ε.Φ.Ε.Τ. και διενερ-

γεί ελέγχους ή άλλες πράξεις, που ζητούν τα εντεταλμένα 
όργανα του Ε.Φ.Ε.Τ. και σύμφωνα με τις οδηγίες τους. 
(Συνεργασία με τον τομέα ζωικής παραγωγής της υπη-
ρεσίας αγροτικής παραγωγής, όταν απαιτείται).

(στ) Μεριμνά για την τήρηση των κανόνων υγιεινής 
στα δημόσια και ιδιωτικά σχολεία της περιοχής.

2) Σχεδιάζει, προγραμματίζει μια μεριμνά για την 
εφαρμογή προγραμμάτων μέτρων για την προαγωγή 
της δημόσιας υγείας. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με 
τις δικαιοδοσίες που δίδονται στον Δήμο με τις ισχύου-
σες διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων εμβο-
λιασμών.

(β) Μεριμνά για την υλοποίηση: ι) Προγραμμάτων δη-
μόσιας υγιεινής που οργανώνονται από το Υπουργείο 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ή από άλλα Υπουρ-
γεία, το κόστος των οποίων βαρύνει απευθείας τον προ-
ϋπολογισμό του αντίστοιχου Υπουργείου, ιι) εκτάκτων 
προγραμμάτων δημόσιας υγείας, τα οποία εκτελούνται 
με έκτακτη χρηματοδότηση, ιιι) προγραμμάτων δημό-
σιας υγείας που χρηματοδοτούνται από πόρους της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης.

(γ) Εκδίδει τοπικές υγειονομικές διατάξεις και λαμβάνει 
μέτρα σε θέματα δημόσιας υγιεινής.

(δ) Μεριμνά για την πληροφόρηση των δημοτών για 
θέματα δημόσιας υγείας.

(ε) Οργανώνει αυτοτελώς ή σε συνεργασία με τις αντί-
στοιχες περιφερειακές υπηρεσίες ειδικά προγράμματα 
για την προστασία και προαγωγή της Δημόσιας Υγείας 
στην περιοχή αρμοδιότητας του Δήμου, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

3) Ρυθμίζει διάφορα διοικητικά ζητήματα που σχετί-
ζονται με τη δημόσια υγεία στην περιοχή του Δήμου. 
Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που 
δίδονται στον Δήμο με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Εισηγείται τον ορισμό ιατρών προς εξέταση επαγ-
γελματιών και εργαζομένων σε καταστήματα υγειονο-
μικού ενδιαφέροντος για τη χορήγηση σε αυτούς βιβλι-
αρίων υγείας.

(β) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων σε ιατρούς, οι 
οποίοι πωλούν φάρμακα χωρίς άδεια, καθώς και σε βά-
ρος ιατρών και φαρμακοποιών για κατοχή ή πώληση 
δειγμάτων φαρμάκων.

(γ) Εισηγείται τον ορισμό ελεγκτή γιατρού ΟΓΑ για τα 
Ν.Π.Δ.Δ. της περιοχής του Δήμου.

17.2. Τμήμα Προσχολικής Αγωγής



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54819Τεύχος B’ 5312/20.09.2024

Το Τμήμα Προσχολικής Αγωγής είναι αρμόδιο για την 
αποτελεσματική λειτουργία των Παιδικών και Βρεφονη-
πιακών Σταθμών του Δήμου, για την υλοποίηση δράσε-
ων και προγραμμάτων για παιδιά προσχολικής ηλικίας 
και για την οικογένεια.

Ειδικότερα το Τμήμα:
1. Υποδέχεται, καταχωρεί και διαχειρίζεται τις αιτήσεις 

εγγραφής και επανεγγραφής βρεφών και νηπίων, εφαρ-
μόζει τις αποφάσεις κατάταξης των παιδιών στα διάφορα 
τμήματα προσχολικής αγωγής ή διαγραφής αυτών και 
τηρεί τα σχετικά αρχεία.

2. Προωθεί αιτήματα γονέων για μετακίνηση παιδιών 
από ένα τμήμα σε άλλο, αν υπάρχουν οι σχετικές προ-
ϋποθέσεις.

3. Παρακολουθεί την τακτοποίηση οικονομικών συμ-
μετοχών μηνιαίως και ενημερώνει τους γονείς που κα-
θυστερούν την πληρωμή των οικονομικών τους συμ-
μετοχών.

4. Δέχεται τις αιτήσεις μείωσης ή απαλλαγής οικονομι-
κών συμμετοχών, εισηγείται σχετικά και ενημερώνει τους 
γονείς για το αποτέλεσμα της αίτησής τους.

5. Εκδίδει βεβαιώσεις φιλοξενίας παιδιών.
6. Μεριμνά για τη φύλαξη και την καθαριότητα των 

κτιριακών εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού τους.
7. Επιμελείται της παροχής σύγχρονης προσχολικής 

αγωγής στα φιλοξενούμενα νήπια και βρέφη εφαρμόζο-
ντας τα κατάλληλα προγράμματα, τις ισχύουσες διατά-
ξεις και τον ισχύοντα εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας.

8. Ευθύνεται για την ασφαλή μεταφορά των φιλοξε-
νούμενων παιδιών προς και από τους Σταθμούς (περί-
πτωση ύπαρξης σχολικού λεωφορείου).

9. Παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων τα 
οποία ανήκουν διοικητικά στο Τμήμα.

10. Οργανώνει και υλοποιεί κοινωνικές δράσεις για 
παιδιά προσχολικής ηλικίας και για την οικογένεια (π.χ. 
Παιδικές κατασκηνώσεις, Συμβουλευτικό κέντρο για τα 
παιδιά και την οικογένεια, Πρόγραμμα Υποστήριξης της 
σχολικής κοινότητας κ.λπ.).

11. Ενημερώνεται συνεχώς για τις δυνατότητες συμ-
μετοχής του Τμήματος σε χρηματοδοτούμενα προγράμ-
ματα για παιδιά προσχολικής ηλικίας και εισηγείται για 
τη συμμετοχή των Σταθμών σε αυτά.

12. Μεριμνά για την ετοιμασία προτάσεων προς τους 
αρμόδιους φορείς για την ανάληψη από τη διοίκηση της 
ευθύνης οργάνωσης και υλοποίησης των ανωτέρω προ-
γραμμάτων, προωθεί τις προτάσεις για έγκρισή τους και 
μεριμνά για την υποβολή τους.

13. Οργανώνει την εφαρμογή των ανωτέρω προγραμ-
μάτων μετά την ανάθεσή τους από τη διοίκηση και με-
ριμνά για την αποτελεσματικότερη και αποδοτικότερη 
υλοποίησή τους εξασφαλίζοντας τους αναγκαίους και 
κατάλληλους ανθρώπινους και τεχνικούς πόρους.

14. Παρακολουθεί την κατάλληλη υλοποίηση των ανω-
τέρω προγραμμάτων και συντάσσει και υποβάλλει τους 
αναγκαίους απολογισμούς.

15. Συνεργάζεται με τα άλλα Τμήματα και Διευθύνσεις 
αλλά και με τη διοίκηση για την υλοποίηση των ανωτέ-
ρω προγραμμάτων, αξιοποιώντας την τεχνογνωσία, την 
εμπειρία και τους πόρους που μπορούν.

16. Ασκεί έλεγχο και εποπτεία στα ιδρύματα παιδικής 
προστασίας ιδιωτικού δικαίου (ιδιωτικοί παιδικοί σταθμοί).

Για την καλύτερη εξυπηρέτηση των κατοίκων του 
Δήμου οι υπηρεσίες των Παιδικών και Βρεφονηπιακών 
Σταθμών, παρέχονται σε γεωγραφικά αποκεντρωμένες 
μονάδες (παραρτήματα), οι οποίες λειτουργούν σε επί-
πεδο Γραφείου. Το κάθε Γραφείο εξυπηρετεί μια περιοχή 
της περιφέρειας του Δήμου. Τα Γραφεία τα οποία ανή-
κουν διοικητικά στο Τμήμα εξυπηρετούν μια περιοχή 
του Δήμου.

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους Γραφείων του Τμή-
ματος Προσχολικής Αγωγής, είναι οι εξής:

Α) Γραφείο Βρεφονηπιακού Σταθμού Ραφήνας:
1. Φροντίζει για τη σωστή ψυχοσωματική υγεία και ψυ-

χοκινητική εξέλιξη των παιδιών που φιλοξενούνται στον 
Σταθμό, με πραγματοποίηση ατομικών προγραμμάτων, 
κύκλους παιδαγωγικών δραστηριοτήτων, παιδαγωγικά 
εργαστήρια και άλλες παιδαγωγικές δραστηριότητες και 
εκδηλώσεις, σύμφωνα με τα επιστημονικά δεδομένα και 
ανάλογα με την ηλικία τους.

2. Απασχολεί τα φιλοξενούμενα παιδιά σύμφωνα με 
τους καθορισμένους στόχους του προγράμματος και τη-
ρεί βιβλίο ύλης για την καθημερινή διδασκαλία σύμφωνα 
με τα προγράμματα του Υπουργείου Παιδείας.

3. Ευθύνεται όχι μόνο για την ολόπλευρη ανάπτυξη 
των νηπίων αλλά και για τη φύλαξη και προστασία τους.

4. Προσφέρει αγωγή, ψυχαγωγία, περιποίηση, φροντί-
δα και φαγητό στα βρέφη του Σταθμού σύμφωνα με τις 
αρχές της βρεφοκομικής και τις οδηγίες του παιδιάτρου.

5. Ενημερώνει τους γονείς σε τακτά χρονικά διαστή-
ματα για τη γενική - σφαιρική εξέλιξη του παιδιού τους. 
Συνεργάζεται με τους γονείς σε όλα τα θέματα που 
αφορούν τη ζωή και την εξέλιξη των παιδιών μέσα στον 
Σταθμό.

6. Μεριμνά για τη διοργάνωση εκδηλώσεων και επι-
σκέψεων προς όφελος των παιδιών, σύμφωνα με το 
εγκεκριμένο πρόγραμμα.

7. Φροντίζει για την υγιεινή κατάσταση των παιδιών και 
ενημερώνει σε κάθε περίπτωση όπου χρειάζεται ιατρική 
φροντίδα και κοινωνική μέριμνα.

8. Παρακολουθεί την καθαριότητα των νηπίων και 
κάθε αντικείμενο που έχει σχέση με αυτά ενθαρρύνο-
ντας την αυτοεξυπηρέτησή τους.

9. Ευθύνεται για την άψογη καθαριότητα των χώρων 
του Σταθμού και των αντικειμένων του και τον κατάλλη-
λο αερισμό και φωτισμό του.

10. Εφαρμόζει σωστά όλα τα μέτρα υγιεινής και ασφά-
λειας και ευθύνεται για κάθε πράξη ή παράλειψη που 
μπορεί να έχει επίπτωση στην υγεία των παιδιών.

11. Ευθύνεται για την εξασφάλιση της διατροφής των 
νηπίων κατά την παραμονή τους στον Σταθμό, μεριμνώ-
ντας για την υγιεινή παρασκευή του, την ποιότητα των 
υλικών και την τήρηση του εγκεκριμένου διαιτολογίου.

12. Μεριμνά για την προμήθεια, την ταξινόμηση και τη 
συντήρηση του αναγκαίου παιδαγωγικού εξοπλισμού 
και υλικού.

Β) Γραφείο Β’ Παιδικού Σταθμού Ραφήνας:
1. Φροντίζει για τη σωστή ψυχοσωματική υγεία και ψυ-

χοκινητική εξέλιξη των παιδιών που φιλοξενούνται στον 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54820 Τεύχος B’ 5312/20.09.2024

Σταθμό, με πραγματοποίηση ατομικών προγραμμάτων, 
κύκλους παιδαγωγικών δραστηριοτήτων, παιδαγωγικά 
εργαστήρια και άλλες παιδαγωγικές δραστηριότητες και 
εκδηλώσεις, σύμφωνα με τα επιστημονικά δεδομένα και 
ανάλογα με την ηλικία τους.

2. Απασχολεί τα παιδιά σύμφωνα με τους καθορισμέ-
νους στόχους του προγράμματος και τηρεί βιβλίο ύλης 
για την καθημερινή διδασκαλία σύμφωνα με τα προ-
γράμματα του Υπουργείου Παιδείας.

3. Ευθύνεται όχι μόνο για την ολόπλευρη ανάπτυξη 
των νηπίων αλλά και για τη φύλαξη και προστασία τους.

4. Προσφέρει αγωγή, ψυχαγωγία, περιποίηση, φροντί-
δα και φαγητό στα βρέφη του Σταθμού σύμφωνα με τις 
αρχές της βρεφοκομικής και τις οδηγίες του παιδιάτρου.

5. Ενημερώνει τους γονείς σε τακτά χρονικά διαστήμα-
τα για τη γενική - σφαιρική εξέλιξη του παιδιού τους. Συ-
νεργάζεται με τους γονείς σε όλα τα θέματα που αφορούν 
τη ζωή και την εξέλιξη των παιδιών μέσα στον Σταθμό.

6. Μεριμνά για τη διοργάνωση εκδηλώσεων και επι-
σκέψεων προς όφελος των παιδιών, σύμφωνα με το 
εγκεκριμένο πρόγραμμα.

7. Φροντίζει για την υγιεινή κατάσταση των παιδιών και 
ενημερώνει σε κάθε περίπτωση όπου χρειάζεται ιατρική 
φροντίδα και κοινωνική μέριμνα.

8. Παρακολουθεί την καθαριότητα των νηπίων και 
κάθε αντικείμενο που έχει σχέση με αυτά ενθαρρύνο-
ντας την αυτοεξυπηρέτησή τους.

9. Ευθύνεται για την άψογη καθαριότητα των χώρων 
του Σταθμού και των αντικειμένων του και τον κατάλλη-
λο αερισμό και φωτισμό του.

10. Εφαρμόζει σωστά όλα τα μέτρα υγιεινής και ασφά-
λειας και ευθύνεται για κάθε πράξη ή παράλειψη που 
μπορεί να έχει επίπτωση στην υγεία των παιδιών.

11. Ευθύνεται για την εξασφάλιση της διατροφής των 
νηπίων κατά την παραμονή τους στον Σταθμό, μεριμνώ-
ντας για την υγιεινή παρασκευή του, την ποιότητα των 
υλικών και την τήρηση του εγκεκριμένου διαιτολογίου.

12. Μεριμνά για την προμήθεια, την ταξινόμηση και τη 
συντήρηση του αναγκαίου παιδαγωγικού εξοπλισμού 
και υλικού.

17.3 Τμήμα Παιδείας
Το Τμήμα Παιδείας είναι αρμόδιο για την εξασφάλι-

ση των κατάλληλων υλικοτεχνικών υποδομών για τα 
σχολεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαί-
δευσης και των κέντρων δημιουργικής απασχόλησης. 
Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις αρμοδιότητες που 
προβλέπονται στις ισχύουσες διατάξεις είναι αρμόδιο 
για τον σχεδιασμό και την εφαρμογή των κατάλληλων 
μέτρων και τη ρύθμιση των σχετικών δραστηριοτήτων.

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους γραφείων του Τμή-
ματος Παιδείας, είναι οι εξής:

Α) Γραφείο Παιδείας και Διά Βίου Μάθησης
α) Μεριμνά για την εξασφάλιση των κατάλληλων υλι-

κοτεχνικών υποδομών για την εκπαίδευση, για τα σχο-
λεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευ-
σης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις αρμοδιότητες 
που προβλέπονται στις ισχύουσες διατάξεις:

- Μεριμνά για τη συντήρηση, τη βελτίωση, τη καθαρι-
ότητα και τη φύλαξη των υλικοτεχνικών υποδομών του 

εθνικού συστήματος της πρωτοβάθμιας και της δευτε-
ροβάθμιας εκπαίδευσης, με επιφύλαξη των αρμοδιοτή-
των των Σχολικών Επιτροπών, έως την κατάργηση αυτών 
και παρέχει κάθε αναγκαία διοικητική υποστήριξη στις 
Σχολικές Επιτροπές για τη λειτουργία τους και για την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων τους (άρθρο 243 του ΔΚΚ).

- Μεριμνά για τη συγκρότηση επιτροπής καταλληλότη-
τας, επιλογής και εκτίμησης της αξίας οικοπέδου για την 
ανέγερση διδακτηρίου, καθώς και επιλογής οικοπέδου 
μετά κτιρίου κατάλληλου να χαρακτηρισθεί ως διδακτή-
ριο, σε συνεργασία με την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου.

- Συνεργάζεται με την τεχνική υπηρεσία, για την απαλ-
λοτρίωση οικοπέδων για τις ανάγκες της σχολικής στέ-
γης, καθώς και την ανέγερση σχολικών κτιρίων.

- Μεριμνά για τη μίσθωση ακινήτων για τη στέγαση 
δημόσιων σχολικών μονάδων, τη στέγαση και συστέγα-
ση αυτών και σε περίπτωση συστέγασης καθορίζει την 
αποκλειστική χρήση ορισμένων χώρων του διδακτηρίου, 
από κάθε σχολική μονάδα, καθώς και την κοινή χρήση 
των υπολοίπων χώρων και τις ώρες λειτουργίας της κάθε 
συστεγαζόμενης σχολικής μονάδας (Συνεργασία με την 
Οικονομική υπηρεσία για τη μίσθωση ακινήτων).

- Συνεργάζεται με τη Δημοτική Επιτροπή Παιδείας, την 
ενημερώνει για θέματα της αρμοδιότητάς της και της 
παρέχει κάθε αναγκαία διοικητική υποστήριξη για τη 
λειτουργία της.

β) Σχεδιάζει και μεριμνά για την εφαρμογή πολιτικών, 
προγραμμάτων και δράσεων για την υποστήριξη των 
μαθητών της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, αλλά και για τη γενική παιδεία των κατοί-
κων. Περιλαμβάνονται αρμοδιότητες όπως:

Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών.
Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δημιουργικής απα-

σχόλησης παιδιών.
Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής αγω-

γής.
γ) Μεριμνά για τον σχεδιασμό και την εκτέλεση προ-

γραμμάτων Διά Βίου Μάθησης στο πλαίσιο του αντί-
στοιχου εθνικού και περιφερειακού προγραμματισμού, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στο πλαίσιο αυτό 
και σύμφωνα με τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 
στις ισχύουσες διατάξεις:

- Καταρτίζει, στο πλαίσιο του τοπικού αναπτυξιακού 
προγράμματός του, το τοπικό πρόγραμμα Διά Βίου Μά-
θησης, με βάση το Εθνικό Πρόγραμμα Διά Βίου Μάθησης 
και το αντίστοιχο περιφερειακό πρόγραμμα Διά Βίου 
Μάθησης (ν. 3879/2010, άρθρο 8). Το τοπικό πρόγραμ-
μα Διά Βίου Μάθησης περιλαμβάνει, ιδίως, επενδύσεις, 
προγράμματα ή επί μέρους δράσεις γενικής εκπαίδευσης 
ενηλίκων και γενικότερα δράσεις εφαρμογής της δημό-
σιας πολιτικής Διά Βίου Μάθησης σε τοπικό επίπεδο.

- Μεριμνά για την εφαρμογή του τοπικού προγράμμα-
τος Διά Βίου Μάθησης και διαχειρίζεται την εφαρμογή 
των πολιτικών και των κανόνων που αφορούν τη γενική 
εκπαίδευση ενηλίκων στην περιφέρεια του Δήμου.

- Εισηγείται την ίδρυση και μεριμνά για τη λειτουργία 
Κέντρων Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) που εφαρμόζουν 
το τοπικό πρόγραμμα Διά Βίου Μάθησης και τα οποία 
οργανώνονται είτε στο πλαίσιο του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54821Τεύχος B’ 5312/20.09.2024

- Μεριμνά για τη λειτουργία και διαχείριση τοπικών 
δομών και την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Διά Βίου Μάθησης στο πλαίσιο προγραμ-
ματικών συμβάσεων που συνάπτει ο Δήμος με τη Γενική 
Γραμματεία Διά Βίου Μάθησης.

- Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων των Κέ-
ντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.) του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, 
στο πλαίσιο προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτει 
ο Δήμος με το Υπουργείο.

- Ασκεί τις αρμοδιότητες λαϊκής επιμόρφωσης ή γενι-
κής εκπαίδευσης ενηλίκων μαζί με την αντίστοιχη επι-
χειρησιακή μονάδα ή αποκεντρωμένη.

δ) Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση ζητημάτων εύ-
ρυθμης λειτουργίας των σχολείων της πρωτοβάθμιας και 
της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και 
σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στον Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις:

1. Εισηγείται τη διάθεση διδακτηρίου για άλλες χρήσεις 
κοινής ωφέλειας ή για την πραγματοποίηση εκδηλώσεων κοι-
νού ενδιαφέροντος, σε συνεργασία με τη Σχολική Επιτροπή.

2. Μεριμνά για τη μεταφορά μαθητών από τον τόπο 
διαμονής στο σχολείο φοίτησης, περιλαμβανομένης της 
μεταφοράς των μαθητών σχολείων ειδικής αγωγής, κα-
θώς και της μεταφοράς και σίτισης μαθητών μουσικών 
γυμνασίων και λυκείων σε συνεργασία με την Τεχνική 
υπηρεσία του Δήμου.

3. Εποπτεύει και ελέγχει τους συλλόγους γονέων και 
κηδεμόνων.

4. Εγκρίνει την εγκατάσταση, μεταφορά ή επισκευή 
τηλεφωνικών συνδέσεων (κυρίων, δευτερευουσών, πρό-
σθετων και παράλληλων) στα σχολεία.

5. Οργανώνει συναυλίες ή άλλες πολιτιστικές εκδηλώ-
σεις για τους μαθητές, κατόπιν έγκρισης της Σχολικής 
Επιτροπής.

6. Μεριμνά για τον διορισμό και την αντικατάσταση 
διοικητών των ιδρυμάτων, που χορηγούν υποτροφίες, 
εφόσον έχουν τοπική σημασία.

7. Εγκρίνει οποιαδήποτε μίσθωση ιδιωτικού αυτοκι-
νήτου δημόσιας χρήσης για μεταφορά προσώπων και 
υλικών προς κάλυψη σχολικών αναγκών.

8. Εισηγείται τον καθορισμό κοινωφελούς χρήσης των 
σχολείων σε περίπτωση παύσης της λειτουργίας τους.

9. Εισηγείται την κατανομή πιστώσεων στις Σχολικές 
Επιτροπές για την επισκευή και συντήρηση των σχολικών 
κτιρίων.

10. Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων, κατά τις ισχύ-
ουσες διατάξεις, στους γονείς και κηδεμόνες που δεν 
εγγράφουν τα παιδιά τους στο σχολείο και αμελούν για 
την τακτική φοίτησή τους.

11. Εισηγείται τη διακοπή μαθημάτων, λόγων έκτακτων 
συνθηκών ή επιδημικής νόσου, εντός των διοικητικών 
ορίων του οικείου δήμου.

ε) Τηρεί το μητρώο νέων και συνεργάζεται με το Δημο-
τικό Συμβούλιο Νέων για την ανάληψη πρωτοβουλιών 
και δραστηριοτήτων για την πλήρη και ελεύθερη ανά-
πτυξη της προσωπικότητας των νέων.

στ) Μεριμνά για την οργάνωση και εφαρμογή προ-
γραμμάτων που απευθύνονται στους νέους και συμμετέ-

χει στους σχεδιασμούς και τα προγράμματα της Γενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς.

Β) Γραφείο Κέντρων Δημιουργικής Απασχόλησης Παι-
διών (Κ.Δ.Α.Π.)

- Φροντίζει για τη σωστή ψυχοσωματική υγεία και 
ψυχοκινητική εξέλιξη των παιδιών, με πραγματοποίη-
ση ατομικών προγραμμάτων, κύκλους παιδαγωγικών 
δραστηριοτήτων, παιδαγωγικά εργαστήρια και άλλες 
παιδαγωγικές δραστηριότητες και εκδηλώσεις, σύμφω-
να με τα επιστημονικά δεδομένα και ανάλογα με την 
ηλικία τους.

- Υποδέχεται, καταχωρεί και διαχειρίζεται τις αιτήσεις 
εγγραφής και επανεγγραφής παιδιών, εφαρμόζει τις απο-
φάσεις κατάταξης των παιδιών ή διαγραφής αυτών και 
τηρεί τα σχετικά αρχεία.

- Προωθεί αιτήματα γονέων για μετακίνηση παιδιών 
από ένα τμήμα σε άλλο, αν υπάρχουν οι σχετικές προ-
ϋποθέσεις.

- Παρακολουθεί την τακτοποίηση οικονομικών συμ-
μετοχών μηνιαίως και ενημερώνει τους γονείς που κα-
θυστερούν την πληρωμή των οικονομικών τους συμ-
μετοχών.

- Δέχεται τις αιτήσεις μείωσης ή απαλλαγής οικονομι-
κών συμμετοχών, εισηγείται σχετικά και ενημερώνει τους 
γονείς για το αποτέλεσμα της αίτησής τους.

- Εκδίδει βεβαιώσεις φιλοξενίας παιδιών.
- Μεριμνά για τη φύλαξη και την καθαριότητα των κτι-

ριακών εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού τους.
- Επιμελείται της παροχής σύγχρονης αγωγής στα 

φιλοξενούμενα παιδιά εφαρμόζοντας τα κατάλληλα 
προγράμματα, τις ισχύουσες διατάξεις και τον ισχύοντα 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας.

Ειδικότερα το Γραφείο:
- Απασχολεί τα παιδιά σύμφωνα με τους καθορισμέ-

νους στόχους του προγράμματος και τηρεί βιβλίο ύλης 
για την καθημερινή διδασκαλία σύμφωνα με τα προ-
γράμματα του Υπουργείου Παιδείας.

- Ευθύνεται όχι μόνο για την ολόπλευρη ανάπτυξη των 
παιδιών αλλά και για τη φύλαξη και προστασία τους, προ-
σφέροντας αγωγή και ψυχαγωγία.

- Ενημερώνει τους γονείς σε τακτά χρονικά διαστήματα 
για τη γενική - σφαιρική εξέλιξη του παιδιού τους. Συνερ-
γάζεται με τους γονείς σε όλα τα θέματα που αφορούν 
τη ζωή και την εξέλιξη των παιδιών μέσα στο Κέντρο.

- Μεριμνά για τη διοργάνωση εκδηλώσεων και επισκέ-
ψεων προς όφελος των παιδιών, σύμφωνα με το εγκε-
κριμένο πρόγραμμα.

- Φροντίζει για την υγιεινή κατάσταση των παιδιών και 
ενημερώνει σε κάθε περίπτωση όπου χρειάζεται ιατρική 
φροντίδα και κοινωνική μέριμνα.

- Παρακολουθεί την καθαριότητα των παιδιών και κάθε 
αντικείμενο που έχει σχέση με αυτά ενθαρρύνοντας την 
αυτοεξυπηρέτησή τους.

- Ευθύνεται για την άψογη καθαριότητα των χώρων 
του Κέντρου και των αντικειμένων του και τον κατάλληλο 
αερισμό και φωτισμό του.

- Εφαρμόζει σωστά όλα τα μέτρα υγιεινής και ασφά-
λειας και ευθύνεται για κάθε πράξη ή παράλειψη που 
μπορεί να έχει επίπτωση στην υγεία των παιδιών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54822 Τεύχος B’ 5312/20.09.2024

- Μεριμνά για την προμήθεια, την ταξινόμηση και τη 
συντήρηση του αναγκαίου παιδαγωγικού εξοπλισμού 
και υλικού.

Επιπλέον το Γραφείο:
- Οργανώνει και υλοποιεί κοινωνικές δράσεις για τα 

παιδιά.
- Μεριμνά για την ετοιμασία προτάσεων προς τους 

αρμόδιους φορείς για την ανάληψη από αυτούς της 
ευθύνης οργάνωσης και υλοποίησης προγραμμάτων, 
δραστηριοτήτων, δράσεων και προωθεί τις προτάσεις 
για έγκρισή τους και μεριμνά για την υποβολή τους.

- Οργανώνει την εφαρμογή των ανωτέρω προγραμ-
μάτων, δραστηριοτήτων και δράσεων, μετά την ανάθε-
σή τους και μεριμνά για την αποτελεσματικότερη και 
αποδοτικότερη υλοποίησή τους, εξασφαλίζοντας τους 
αναγκαίους και κατάλληλους ανθρώπινους και τεχνικούς 
πόρους, συντάσσοντας αναγκαίους απολογισμούς τους 
οποίους υποβάλλει στη Διεύθυνση.

- Συνεργάζεται με τα άλλα Τμήματα της Διεύθυνσης 
και τις λοιπές Υπηρεσίες του Δήμου για την υλοποίηση 
των ανωτέρω προγραμμάτων, δραστηριοτήτων και δρά-
σεων, αξιοποιώντας την τεχνογνωσία, την εμπειρία και 
τους πόρους που μπορούν.

18. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
Είναι αρμόδια για τον σχεδιασμό και την εφαρμογή 

πολιτικών, για τη λήψη των κατάλληλων μέτρων και τη 
ρύθμιση των σχετικών δραστηριοτήτων. Συγχρόνως η 
Διεύθυνση είναι αρμόδια για την προώθηση και ρύθμι-
ση ζητημάτων σε θέματα πολιτισμού και αθλητισμού. 
Συνεργάζεται με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου 
και εισηγείται συστήματα και μεθόδους μέτρησης της 
αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητας των παρε-
χόμενων υπηρεσιών (διαδικασίες, δείκτες κ.λπ.), καθώς 
και περιοδικούς στόχους για τη βελτίωση της αποτελε-
σματικότητας και αποδοτικότητας των υπηρεσιών της. 
Συγκεντρώνει στοιχεία και δεδομένα που αναφέρονται 
στην αποδοτικότητα και αποτελεσματικότητα των υπη-
ρεσιών και στην επίτευξη των σχετικών περιοδικών τους 
στόχων, παρακολουθεί την εξέλιξή τους, επεξεργάζεται 
τα στοιχεία και εκδίδει ενημερωτικές αναφορές προς τη 
διοίκηση. Παρακολουθεί την τήρηση και σχεδιάζει και 
εισηγείται τις τυχόν επικαιροποιήσεις της οργανωτικής 
δομής και γενικότερα των διατάξεων του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας. Μεριμνά για τον προσδιορισμό 
των αναγκαίων θέσεων εργασίας και τον προσδιορισμό 
του αριθμού του προσωπικού και τον προγραμματισμό 
της κάλυψης των θέσεων ανά θέση εργασίας και οργα-
νωτική μονάδα, σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρε-
σίες. Η Διεύθυνση έχει την αρμοδιότητα εκπόνησης και 
θεώρησης αιτιολογημένων αιτημάτων (μελέτες) που 
αφορούν ειδικώς τις αρμοδιότητές της.

Οι επιμέρους αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού είναι οι εξής:

- Είναι αρμόδια για την υποστήριξη των οργάνων δι-
οίκησης και των λοιπών υπηρεσιών του Δήμου κατά τις 
διαδικασίες σύνταξης, παρακολούθησης και αξιολόγη-
σης των αποτελεσμάτων των ετήσιων Προγραμμάτων 
Δράσης, την παρακολούθηση της αποτελεσματικότητας 
και απόδοσης των υπηρεσιών κατά την επίτευξη των 

στόχων της, υπό συνθήκες διασφάλισης του επιθυμητού 
επιπέδου ποιότητας των παρεχομένων υπηρεσιών. Κατά 
τις ανωτέρω δραστηριότητες καθώς και κατά τις διαδι-
κασίες σύνταξης, παρακολούθησης και αξιολόγησης των 
αποτελεσμάτων του Επιχειρησιακού προγράμματος του 
Δήμου, και συνεργάζεται με τη διοίκηση.

- Παρακολουθεί την τήρηση και σχεδιάζει και εισηγεί-
ται τις τυχόν επικαιροποιήσεις της οργανωτικής δομής 
και γενικότερα των διατάξεων του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας.

- Μεριμνά για τον προσδιορισμό των αναγκαίων θέ-
σεων εργασίας και τον προσδιορισμό του αριθμού του 
προσωπικού ανά θέση εργασίας και οργανωτική μονάδα, 
σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες και συνεργά-
ζεται με τις λοιπές υπηρεσίες του Δήμου για τον προ-
γραμματισμό της κάλυψης των θέσεων (με νέα στελέχη 
ή ανακατανομή των υφισταμένων στελεχών).

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους οργανικών μονάδων 
της Διεύθυνσης, είναι οι εξής:

18.1. Τμήμα Πολιτισμού
Το Τμήμα Πολιτισμού είναι αρμόδιο για την αποτε-

λεσματική εφαρμογή των προγραμμάτων των πολιτι-
στικών δραστηριοτήτων του Δήμου σε συνεργασία με 
άλλες υπηρεσίες.

1. Τεκμηριώνει την αναγκαία τεχνογνωσία και πληρο-
φόρηση που είναι απαραίτητη για τη διαμόρφωση των 
προγραμμάτων δράσης.

2. Μεριμνά για τη διενέργεια ερευνών για τις ανάγκες 
των δημοτών σε σχέση με την αποστολή του σκοπού της 
και συγκεντρώνει και τεκμηριώνει προτάσεις για επεμβά-
σεις (έργα, ενέργειες, προγράμματα) που θα ικανοποιούν 
τις σχετικές ανάγκες των δημοτών.

3. Συνεργάζεται με τις αρμόδιες υπηρεσίες και συντάσ-
σει προτάσεις που αφορούν στην εφαρμογή προγραμ-
μάτων για την εξασφάλιση και διαρκή βελτίωση.

4. Διερευνά και ενημερώνει τα όργανα και τις υπηρε-
σίες της διοίκησης για τις πιθανές πηγές χρηματοδό-
τησης των προγραμμάτων δράσης της (προγράμματα 
συγχρηματοδοτούμενα από την Ε.Ε., προγράμματα της 
Ε.Ε., εθνικά προγράμματα κ.λπ.).

5. Υποστηρίζει τα όργανα διοίκησης και τις υπηρεσί-
ες κατά τη σύνταξη, παρακολούθηση και αξιολόγηση 
επιχειρησιακών προγραμμάτων και προγραμμάτων 
δράσης.

6. Μεριμνά για τη διενέργεια των διαδικασιών ένταξης 
έργων και δράσεων σε προγράμματα συγχρηματοδότη-
σης, για την παρακολούθηση της υλοποίησής τους και 
τη σχετική ενημέρωση των αρμοδίων Αρχών, σε συνερ-
γασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες.

7. Υποστηρίζει τη σύναψη και παρακολουθεί την 
πρόοδο των προγραμματικών και άλλων συμβάσεων 
με άλλους φορείς για την υλοποίηση έργων, ενεργειών 
και προγραμμάτων και συντονίζει τις σχέσεις με άλλους 
δημόσιους φορείς.

8. Συνεργάζεται με τις διοικητικές και οικονομικές υπη-
ρεσίες για τη διαμόρφωση των κατάλληλων συστημάτων 
παρακολούθησης του κόστους λειτουργίας των οργανω-
τικών μονάδων της και του κόστους των παρεχομένων 
υπηρεσιών προς τους πολίτες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54823Τεύχος B’ 5312/20.09.2024

9. Μεριμνά για την εγκατάσταση και τήρηση συστημάτων 
διασφάλισης ποιότητας των επί μέρους λειτουργιών της.

10. Μεριμνά για την εγκατάσταση και τήρηση του συ-
στήματος διασφάλισης της διαχειριστικής επάρκειας 
στον σχεδιασμό και παραγωγή δράσεων και υπηρεσιών.

11. Μεριμνά για την εκπόνηση των κάθε είδους εσω-
τερικών Κανονισμών σε συνεργασία με τις αρμόδιες 
υπηρεσίες.

12. Μεριμνά για τη δημιουργία και τη συνεχή ενημέ-
ρωση της ιστοσελίδας του Δήμου για τα αντικείμενα 
αρμοδιότητας σε θέματα Πολιτισμού.

Α) Γραφείο Πολιτιστικών Δραστηριοτήτων
1. Διοργανώνει σε συνεργασία με τους τοπικούς φο-

ρείς, εκδηλώσεις προβολής της πολιτιστικής κληρονο-
μιάς της πόλης.

2. Συνεργάζεται με τη σχολική κοινότητα διοργανώ-
νοντας εκδηλώσεις, επισκέψεις κ.ά. που προάγουν την 
εκπαιδευτική διαδικασία σε συνεργασία με το Τμήμα 
Παιδείας.

3. Σχεδιάζει και εισηγείται προγράμματα πολιτιστικών/
καλλιτεχνικών δραστηριοτήτων που απευθύνονται σε 
όλες τις κατηγορίες των δημοτών.

4. Στο πλαίσιο των εγκεκριμένων προγραμμάτων, 
διοργανώνει κάθε είδους εκδηλώσεις, όπως μουσικές 
εκδηλώσεις, διαλέξεις, εκθέσεις, θεατρικές παραστάσεις, 
τοπικά φεστιβάλ κ.λπ.

5. Έχει την ευθύνη της επεξεργασίας της προετοιμα-
σίας των ανωτέρω εκδηλώσεων από την έρευνα για την 
εξεύρεση των κατάλληλων συντελεστών (π.χ. μουσικά 
συγκροτήματα, θίασοι κ.λπ.), μέχρι τη διαπραγμάτευση 
και την εισήγηση των όρων των σχετικών συμβάσεων 
προς τη νομική υπηρεσία του Δήμου.

6. Μεριμνά για τον προγραμματισμό και την υλοποί-
ηση κάθε είδους προμηθειών και τεχνικών εργασιών 
που απαιτούνται για την πραγματοποίηση των ανωτέ-
ρω εκδηλώσεων, σε συνεργασία με το αρμόδιο Τμήμα 
Προμηθειών και Διαχείρισης Αποθήκης.

7. Έχει την ευθύνη της παρακολούθησης και του συ-
ντονισμού της ολοκλήρωσης των ανωτέρω εκδηλώσεων 
μέχρι και την ολοκλήρωση των οικονομικών υποχρεώ-
σεων προς τους συντελεστές τους.

8. Επιμελείται της λειτουργίας Ωδείου, των Χορωδιών 
και της Φιλαρμονικής του Δήμου.

9. Μεριμνά για τη σύσταση, οργάνωση και λειτουργία 
τμημάτων μουσικής παιδείας (θεωρία μουσικής, εκμάθη-
ση διαφόρων μουσικών οργάνων, μονωδία, βυζαντινή 
μουσική κ.λπ.).

10. Μεριμνά για την εκπαίδευση, κατάρτιση και εμφά-
νιση δημόσιας χορωδίας και/ή ορχήστρας.

11. Μεριμνά για τη σύσταση, εκπαίδευση, κατάρτιση 
και εμφάνιση της φιλαρμονικής του Δήμου.

12. Διοργανώνει δραστηριότητες και εκδηλώσεις που 
προάγουν τη μουσική εκπαιδευτική διαδικασία.

13. Παρακολουθεί τις επιδόσεις των σπουδαστών και 
ενημερώνει τους γονείς για την πορεία τους.

14. Φροντίζει για τον Ιματισμό/στολές των μελών της 
Φιλαρμονικής.

15. Φροντίζει για την ασφάλεια και την ασφαλή με-
ταφορά των μουσικών οργάνων και άλλων μουσικών 

υλικών της Φιλαρμονικής στο σημείο πολιτιστικής εκ-
δήλωσης.

16. Φροντίζει για την αποτελεσματική και αποδοτική 
λειτουργία της Κεντρικής Βιβλιοθήκης, των περιφερει-
ακών βιβλιοθηκών και των κινητών βιβλιοθηκών του 
Δήμου, σύμφωνα με τις αρχές, τις μεθόδους και τις 
προόδους της βιβλιοθηκονομίας. Παρέχει υπηρεσίες 
δανειστικής βιβλιοθήκης και οργανώνει ειδικά κέντρα 
πληροφόρησης.

17. Παρακολουθεί τις νέες εκδόσεις και τις ανάγκες του 
αναγνωστικού κοινού και μεριμνά για τον εμπλουτισμό 
των συλλογών των βιβλιοθηκών με πάσης φύσεως έντυ-
πο υλικό, βιβλία, εφημερίδες, περιοδικά, αφίσες, χάρτες 
κ.ά., με αγορές, με ανταλλαγές πολλαπλών αντιτύπων 
με άλλες Βιβλιοθήκες ή Ιδρύματα καθώς και με δωρεές.

18. Φροντίζει για την περιγραφική και θεματική κατα-
λογογράφηση, ευρετηρίαση καθώς και την ταξινόμηση 
ή αναταξινόμηση του έντυπου και μη υλικού όλων των 
βιβλιοθηκών, σύμφωνα με τους διεθνείς κανόνες.

19. Φροντίζει για τη συντήρηση, βιβλιοδέτηση και 
διαφύλαξη των εντύπων και των συλλογών των βιβλι-
οθηκών, για την απόσυρση φθαρμένου υλικού και την 
ενημέρωση των καταλόγων.

20. Παρακολουθεί τις συνδρομές των βιβλιοθηκών σε 
εφημερίδες και περιοδικά και εισηγείται την αγορά νέων 
τίτλων. Φροντίζει για την ταξινόμηση των νέων τίτλων, 
την ενημέρωση των καταλόγων και τη βιβλιοδέτηση των 
νέων τόμων.

21. Φροντίζει για την κατάρτιση βιβλιογραφιών, τον 
εντοπισμό και την απόκτηση σπανίων βιβλίων ή εντύ-
πων, τον εμπλουτισμό των Βιβλιοθηκών του με διαφά-
νειες, μικροφίλμς, δίσκους κασέτες, CD, CD-ROM, DVD, 
καθώς και με οπτικοακουστικό, ηλεκτρονικό και κάθε 
είδους υλικό συναφές προς τους στόχους του.

22. Μεριμνά για τη μικροφωτογράφιση και την ψη-
φιοποίηση των ημερήσιων τοπικών εφημερίδων, των 
σπανίων εκδόσεων και του πολύτιμου αρχειακού υλικού.

23. Φροντίζει για την προβολή του έργου και των δυνα-
τοτήτων των βιβλιοθηκών, καθώς και για τη δημιουργία 
ευρύτερου αναγνωστικού κοινού.

24. Μεριμνά για την έκδοση καταλόγων, ειδικών βιβλι-
ογραφικών ή βιβλιογραφικών δελτίων της συλλογής των 
βιβλιοθηκών, σε όποια μορφή κριθεί χρήσιμο για τη ευχερή 
πρόσβαση των χρηστών της βιβλιοθήκης στη συλλογή της.

25. Μεριμνά για την προσφορά εξ αποστάσεως υπηρε-
σιών και την ενδυνάμωση της αναγνωστικής συνήθειας 
στα παιδιά από μικρή ηλικία.

26. Εκπονεί προγράμματα και διοργανώνει εκδηλώσεις 
(εκθέσεις έντυπου - και μη - υλικού, συζητήσεις, διαλέ-
ξεις, σεμινάρια κ.λπ.) με στόχο τη μόρφωση, ενημέρωση 
ή ψυχαγωγία των δημοτών του Δήμου.

27. Συνεργάζεται με Βιβλιοθήκες, Ιδρύματα, Οργανι-
σμούς, Σχολεία κ.ά., που ασχολούνται με το βιβλίο και 
τον πολιτισμό.

28. Μεριμνά για την περιοδική απογραφή του υλικού 
των βιβλιοθηκών.

29. Μεριμνά για την εξυπηρέτηση ατόμων με ειδικές 
ανάγκες, μορφωτικών μειονοτήτων, μεταναστών, καθώς 
και οικοδέσμιων αναγνωστών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54824 Τεύχος B’ 5312/20.09.2024

30. Μεριμνά για τη διαφύλαξη και ανάδειξη της πολι-
τιστικής κληρονομιάς της περιοχής του Δήμου.

31. Συγκεντρώνει, διατηρεί, προβάλει και αναδεικνύει 
την τοπική ιστορία, τον τοπικό τύπο, το τοπικό ιστορι-
κό αρχείο με το τοπικό δημοτικό αρχείο και τις ειδικές 
συλλογές.

32. Φροντίζει για τη διάσωση και συγκέντρωση όλων 
των δημοτικών εγγράφων ή χειρογράφων που παράγο-
νται ή αναφέρονται στην πολιτική, οικονομική και διοικη-
τική δραστηριότητα του δήμου ή της τοπικής κοινωνίας 
γενικότερα.

33. Μεριμνά για τη συντήρηση, καταγραφή, ευρετηρί-
αση, ταξινόμηση και μικροφωτογράφηση ή ψηφιοποί-
ηση των παραπάνω αρχείων ώστε η διάθεση τους να 
εξυπηρετεί το ευρύ κοινό αλλά και τη λειτουργία και τα 
προγράμματα του Δήμου.

34. Οργανώνει και διαθέτει τυχόν ειδικά αρχεία που 
έχουν ιδιαίτερη ιστορική αξία για το τοπικό κοινό ώστε 
να αξιοποιούνται για τη μελέτη και την έρευνα.

35. Ασχολείται με την έρευνα και συγκέντρωση βιβλι-
ακού και άλλου υλικού, τα έργα τέχνης, τα κειμήλια και 
άλλα αντικείμενα άυλα και υλικά, αποδείξεις της τοπικής 
ζωής, των ηθών και των εθίμων, τη πόλης και της μείζο-
νος περιοχής της, από απόψεως ιστορικής, αρχαιολογι-
κής, φιλολογικής, αρχιτεκτονικής, κοινωνικοοικονομικής 
κ.λπ.

36. Εμπλουτίζει την αρχειακή συλλογή με την αγο-
ρά ή την αποδοχή δωρεάς αρχειακού υλικού από τους 
κατόχους τους και ομοιότυπων αρχειακού υλικού που 
βρίσκονται σε διάφορους φορείς.

37. Συνεργάζεται με όλους τους τοπικούς φορείς για 
την εύρεση και τη διάσωση αρχειακού υλικού.

38. Αξιοποιεί και συγκεντρώνει υλικό από ιδιωτικά 
αρχειακά ιδρύματα, και συλλέκτες ή συνεργάζεται μαζί 
τους ώστε να μπορεί να αξιοποιηθεί και αυτό το υλικό.

39. Εκδίδει δημοσιεύματα που εξυπηρετούν τη γνώση 
των ιστορικών πηγών της τοπικής κοινωνίας.

40. Συμμετέχει σε σχετικά ερευνητικά προγράμματα σε 
συνεργασία με άλλους επιστημονικούς φορείς.

41. Οργανώνει την έκθεση των αρχείων σε κατάλλη-
λους χώρους και την προβολή τους για την προσέγγιση 
επισκεπτών.

42. Φροντίζει για την καταλογογράφηση, ταξινόμηση, 
συντήρηση και διαφύλαξη των εντύπων και των άλλων 
συλλογών του, καθώς και για τη μηχανοργάνωση των 
καταλόγων του.

43. Προωθεί την επιστημονική έρευνα σε θέματα τοπι-
κής ιστορίας και διοργανώνει ειδικά συνέδρια, ημερίδες, 
διαλέξεις κ.λπ.

44. Φροντίζει για την ψηφιοποίηση των ανωτέρω αρ-
χείων.

45. Φροντίζει για τη δημιουργία τμημάτων και την πα-
ράδοση μαθημάτων ζωγραφικής, γλυπτικής, χαρακτικής, 
κοσμητικής κ.ά. εικαστικών τεχνών.

46. Μεριμνά για τη διοργάνωση σχετικών εκθέσεων, 
με τα έργα των μαθητών.

47. Φροντίζει για την αποτελεσματική λειτουργία των 
Πινακοθηκών του Δήμου και τη λειτουργία τοπικών Μου-
σείων (Λαογραφικών, Ιστορικών κ.λπ.).

48. Μεριμνά για τη διασφάλιση των εκθεμάτων των 
πινακοθηκών και μουσείων καθώς και για τη συντήρηση, 
αποκατάσταση και επισκευή των πιθανών φθορών τους.

49. Μελετά, εισηγείται και προωθεί τον εμπλουτισμό 
των πινακοθηκών και μουσείων σε συνεργασία με άλ-
λους συναφείς οργανισμούς.

50. Μεριμνά για την τήρηση ειδικών μητρώων για τις 
συλλογές των πινακοθηκών και μουσείων.

51. Έχει την ευθύνη για τη μεταφορά, εγκατάσταση και 
τοποθέτηση των εκθεμάτων.

52. Έχει την ευθύνη για τη λειτουργία των κινηματο-
γράφων του Δήμου, χειμερινού και θερινού, προγραμ-
ματίζει προβολές κινηματογραφικών ταινιών σε συνερ-
γασία με την κινηματογραφική λέσχη και άλλους φορείς.

53. Διοργανώνει κινηματογραφικές παραστάσεις.
54. Έχει την ευθύνη της διδασκαλίας της τέχνης της 

φωτογραφίας και του video.
55. Φροντίζει για τη δημιουργία τμημάτων και τη δι-

δασκαλία παραδοσιακών ελληνικών χορών, κλασικού 
μπαλέτου, σύγχρονου χορού και ρυθμικής γυμναστικής.

56. Έχει την ευθύνη της διδασκαλίας της θεατρικής 
τέχνης (υποκριτική, θεατρολογία).

57. Έχει την ευθύνη της λειτουργίας ερασιτεχνικής 
σκηνής παιδιών-εφήβων.

58. Έχει την ευθύνη της ερασιτεχνικής σχολής ενηλίκων.
59. Έχει την ευθύνη της λειτουργίας Θεάτρου Σκιών και 

την ευθύνη της λειτουργίας Κουκλοθέατρου.
60. Διοργανώνει θεατρικές παραστάσεις.
61. Φροντίζει για τη δημιουργία τμημάτων και τη δι-

δασκαλία υφαντικής- παραδοσιακού κεντήματος, σκη-
νογραφίας - ενδυματολογίας, γραφικών τεχνών - τέχνης 
βιβλίου, ψηφιδωτά - μικτά υλικά, αγιογραφίας, μαρμα-
ροτεχνίας, κεραμικής, ξυλογλυπτικής και λοιπών τεχνών.

62. Συνεργάζεται με τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δή-
μου, για την εισήγηση και τον σχεδιασμό προγραμμάτων 
και μεθόδων για την προστασία, φύλαξη και αξιοποίηση 
των πολιτιστικών και φυσικών μνημείων της περιοχής 
του Δήμου (μνημεία, αρχαιολογικοί και ιστορικοί χώροι, 
σπήλαια, βοτανικός κήπος, ζωολογικός κήπος, ειδικοί 
χώροι περιβαλλοντικής προστασίας κ.λπ.).

63. Έχει την ευθύνη της υλοποίησης των εγκεκριμένων 
προγραμμάτων για την προστασία, φύλαξη και αξιοποί-
ηση των ανωτέρω πολιτιστικών και φυσικών μνημείων 
της περιοχής του Δήμου.

64. Οργανώνει την εφαρμογή των ανωτέρω προγραμ-
μάτων μετά την ανάθεσή τους και μεριμνά για την απο-
τελεσματικότερη και αποδοτικότερη υλοποίησή τους 
εξασφαλίζοντας τους αναγκαίους και κατάλληλους αν-
θρώπινους και τεχνικούς πόρους.

65. Παρακολουθεί την κατάλληλη υλοποίηση των ανω-
τέρω προγραμμάτων και συντάσσει και υποβάλλει τους 
αναγκαίους απολογισμούς.

66. Υποδέχεται, καταχωρεί και διαχειρίζεται τις αιτή-
σεις εγγραφής ή διαγραφής μελών στα διάφορα τμήματα 
των πολιτιστικών εγκαταστάσεων (π.χ. στο τμήμα χορού, 
φιλαρμονική κ.λπ.) και τηρεί σχετικά αρχεία (ηλεκτρονι-
κά και άλλα) με πλήρη στοιχεία μελών (όνομα, επίθετο, 
διεύθυνση, τηλέφωνο οικίας, κινητό, ηλεκτρονική διεύ-
θυνση κ.λπ.).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54825Τεύχος B’ 5312/20.09.2024

67. Παρακολουθεί την τακτοποίηση οικονομικών συμ-
μετοχών μηνιαίως και ενημερώνει τα μέλη που καθυστε-
ρούν την πληρωμή των οικονομικών τους συμμετοχών.

68. Μεριμνά για τη φύλαξη, την καθαριότητα και την 
ευπρεπή εμφάνιση των πολιτιστικών εγκαταστάσεων 
και του εξοπλισμού τους, σε συνεργασία με τις αρμόδιες 
υπηρεσίες του Δήμου.

69. Μεριμνά για την προβολή των ανωτέρω πολιτιστι-
κών και φυσικών μνημείων της περιοχής του Δήμου και 
την αύξηση των επισκεπτών τους.

70. Μεριμνά για την αναγκαία συντήρηση και καθαρι-
ότητα των ανωτέρω πολιτιστικών και φυσικών μνημεί-
ων της περιοχής και την προστασία τους από φθορές ή 
άλλους κινδύνους.

Επίσης έχει την αρμοδιότητα των ευρημάτων Πικερ-
μικής Πανίδας.

- Μεριμνά για την απρόσκοπτη πρόσβαση των πολιτών 
στη μόνιμη έκθεση παλαιοντολογικών ευρημάτων της 
Πικερμικής Πανίδας.

- Μεριμνά και εισηγείται για τα μέτρα ασφάλειας που 
απαιτούνται για τη λειτουργία των μονίμων εκθέσεων.

- Μεριμνά και εισηγείται για τη συντήρηση και ανάδει-
ξη των παλαιοντολογικών ευρημάτων που βρίσκονται 
στην ευθύνη και ιδιοκτησία του Δήμου.

Β) Γραφείο Ισότητας των φύλων
Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 

προγραμμάτων και μέτρων που στοχεύουν στην ισότητα 
γυναικών και ανδρών σε όλους τους τομείς. Στο πλαίσιο 
αυτό μεριμνά για:

(α) Τη λήψη μέτρων για την πρόληψη και καταπολέμη-
ση της βίας κατά των γυναικών και των παιδιών.

(β) Την ανάπτυξη δράσεων για την καταπολέμηση των 
κοινωνικών στερεότυπων με βάση το φύλο.

(γ) Την ανάπτυξη ειδικών προγραμμάτων για ευπαθείς 
ομάδες γυναικών.

(δ) Την ανάπτυξη δράσεων για την αύξηση της συμμε-
τοχής των γυναικών στην απασχόληση.

(ε) Τη λήψη μέτρων για την εναρμόνιση επαγγελματι-
κών και οικογενειακών υποχρεώσεων.

(στ) Την ανάπτυξη δράσεων για την κοινωνική και πο-
λιτική συμμετοχή των γυναικών και την προώθησή τους 
στα κέντρα λήψης αποφάσεων.

18.2. Τμήμα Αθλητισμού
Το Τμήμα Αθλητισμού είναι αρμόδιο για την εύρυθμη 

λειτουργία των δημοτικών αθλητικών εγκαταστάσεων 
και την αποτελεσματική εφαρμογή των προγραμμάτων 
των αθλητικών δραστηριοτήτων του Δήμου σε συνεργα-
σία με άλλες οργανωτικές μονάδες του Δήμου.

1. Τεκμηριώνει την αναγκαία τεχνογνωσία και πληρο-
φόρηση που είναι απαραίτητη για τη διαμόρφωση των 
προγραμμάτων δράσης.

2. Μεριμνά για τη διενέργεια ερευνών για τις ανάγκες 
των δημοτών σε σχέση με την αποστολή του σκοπού της 
και συγκεντρώνει και τεκμηριώνει προτάσεις για επεμβά-
σεις (έργα, ενέργειες, προγράμματα) που θα ικανοποιούν 
τις σχετικές ανάγκες των δημοτών.

3. Συνεργάζεται με τις αρμόδιες υπηρεσίες και συντάσ-
σει προτάσεις που αφορούν στην εφαρμογή προγραμ-
μάτων για την εξασφάλιση και διαρκή βελτίωση.

4. Διερευνά και ενημερώνει τα όργανα και τις υπηρε-
σίες της διοίκησης για τις πιθανές πηγές χρηματοδό-
τησης των προγραμμάτων δράσης της (προγράμματα 
συγχρηματοδοτούμενα από την Ε.Ε., προγράμματα της 
Ε.Ε., εθνικά προγράμματα κ.λπ.).

5. Υποστηρίζει τα όργανα διοίκησης και τις υπηρεσίες 
κατά τη σύνταξη, παρακολούθηση και αξιολόγηση επι-
χειρησιακών προγραμμάτων και προγραμμάτων δράσης.

6. Μεριμνά για τη διενέργεια των διαδικασιών ένταξης 
έργων και δράσεων σε προγράμματα συγχρηματοδότη-
σης, για την παρακολούθηση της υλοποίησής τους και 
τη σχετική ενημέρωση των αρμοδίων Αρχών, σε συνερ-
γασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες.

7. Υποστηρίζει τη σύναψη και παρακολουθεί την 
πρόοδο των προγραμματικών και άλλων συμβάσεων 
με άλλους φορείς για την υλοποίηση έργων, ενεργειών 
και προγραμμάτων και συντονίζει τις σχέσεις με άλλους 
δημόσιους φορείς.

8. Συνεργάζεται με τις διοικητικές και οικονομικές υπη-
ρεσίες για τη διαμόρφωση των κατάλληλων συστημάτων 
παρακολούθησης του κόστους λειτουργίας των οργανω-
τικών μονάδων της και του κόστους των παρεχομένων 
υπηρεσιών προς τους πολίτες.

9. Μεριμνά για την εγκατάσταση και τήρηση συστημά-
των διασφάλισης ποιότητας των επί μέρους λειτουργιών 
της.

10. Μεριμνά για την εγκατάσταση και τήρηση του συ-
στήματος διασφάλισης της διαχειριστικής επάρκειας 
στον σχεδιασμό και παραγωγή δράσεων και υπηρεσιών.

11. Μεριμνά για την εκπόνηση των κάθε είδους εσω-
τερικών Κανονισμών σε συνεργασία με τις αρμόδιες 
υπηρεσίες.

12. Μεριμνά για τη δημιουργία και τη συνεχή ενημέ-
ρωση της ιστοσελίδας του Δήμου για τα αντικείμενα 
αρμοδιότητας σε θέματα Αθλητισμού.

Οι αρμοδιότητες των επί μέρους οργανικών μονάδων 
του Τμήματος Αθλητισμού, είναι οι εξής:

Α) Γραφείο Αθλητικών Δραστηριοτήτων
1. Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 

πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων για την προώ-
θηση του τοπικού αθλητισμού και την παροχή δυνα-
τοτήτων άθλησης στους κατοίκους. Περιλαμβάνονται 
πολιτικές, προγράμματα και δράσεις όπως:

(α) Κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση αθλητικών 
εγκαταστάσεων (δημοτικά γυμναστήρια, αθλητικά κέ-
ντρα και δημοτικοί χώροι άθλησης).

(β) Προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ-
σης του μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων.

(γ) Άσκηση εποπτείας επί των Εθνικών Αθλητικών Κέ-
ντρων.

2. Υποδέχεται, καταχωρεί και διαχειρίζεται τις αιτήσεις 
εγγραφής ή διαγραφής μελών στα διάφορα τμήματα των 
αθλητικών εγκαταστάσεων (π.χ. στο κολυμβητήριο) και 
τηρεί σχετικά αρχεία (ηλεκτρονικά και άλλα) με πλήρη 
στοιχεία μελών (Όνομα, επίθετο, διεύθυνση, τηλέφωνο 
οικίας, κινητό, ηλεκτρονική διεύθυνση κ.λπ.).

3. Παρακολουθεί την τακτοποίηση οικονομικών συμ-
μετοχών μηνιαίως και ενημερώνει τους χρήστες των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54826 Τεύχος B’ 5312/20.09.2024

εγκαταστάσεων που καθυστερούν την πληρωμή των 
οικονομικών τους συμμετοχών.

4. Επιβλέπει και επιμελείται της κανονικής λειτουργί-
ας των αθλητικών εγκαταστάσεων του Δήμου (κλειστά 
γυμναστήρια, ανοικτά γυμναστήρια, χώροι άθλησης, 
κολυμβητήρια κ.λπ.), σύμφωνα με τα εγκεκριμένα ωρο-
λόγια προγράμματα λειτουργίας τους.

5. Μεριμνά για την εξασφάλιση της υγειονομικής κά-
λυψης των αθλουμένων στις εγκαταστάσεις του και των 
μελών του προσωπικού, για την αποφυγή ατυχημάτων 
αλλά και για την αντιμετώπιση καταστάσεων σε περι-
πτώσεις ατυχημάτων.

6. Φροντίζει για την ύπαρξη στις αθλητικές εγκατα-
στάσεις του κατάλληλου εξοπλισμού και μέσων για την 
άμεση παροχή υγειονομικής περίθαλψης στους ευρι-
σκόμενους στους χώρους άθλησης.

7. Μεριμνά για την αποφυγή ατυχημάτων κατά την 
ώρα της άθλησης των αθλουμένων στις εγκαταστάσεις.

8. Μεριμνά για την παροχή πρώτων βοηθειών περί-
θαλψης και στην αντιμετώπιση έκτακτων περιστατικών 
(τραυματισμοί, κακώσεις κ.λπ.).

9. Παρευρίσκεται σε όλες τις αθλητικές διοργανώσεις 
χάριν της ασφάλειας των αθλουμένων.

10. Μεριμνά για τη συλλογή των ιατρικών βεβαιώσεων 
των αθλουμένων ως προϋπόθεση για τη συμμετοχή τους 
στα αθλητικά προγράμματα και τηρεί σχετικό ιατρικό αρχείο.

11. Ενημερώνει τους αθλητικούς επιστήμονες για τυ-
χόν ιατρικά προβλήματα των αθλουμένων και συμβάλλει 
στην κατάρτιση εξειδικευμένων αθλητικών προγραμμά-
των που αφορούν στην εκγύμναση ιδιαίτερων αθλητι-
κών πληθυσμών.

12. Παρακολουθεί τη λειτουργία των τυχόν παραρτη-
μάτων τα οποία του ανήκουν διοικητικά.

13. Σχεδιάζει, συντάσσει, εισηγείται, παρακολουθεί και 
αξιολογεί προγράμματα άθλησης για όλους τους πολίτες 
συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες και φορείς του 
Δήμου.

14. Συντάσσει και εισηγείται τα ωρολόγια προγράμμα-
τα λειτουργίας των χώρων άθλησης και του προσωπικού 
(γυμναστές κ.λπ.).

15. Σχεδιάζει και υλοποιεί υποστηρικτικές ενέργειες 
για την προώθηση των προγραμμάτων άθλησης σε συ-
νεργασία με τα αρμόδια τμήματα.

16. Καταρτίζει, εισηγείται και οργανώνει το πρόγραμ-
μα των αθλητικών εκδηλώσεων και δραστηριοτήτων 
σε συνεργασία με τοπικούς και κεντρικούς φορείς του 
εσωτερικού και του εξωτερικού.

17. Σχεδιάζει, προτείνει, οργανώνει, υλοποιεί, συμμετέ-
χει σε συνέδρια, επιμορφωτικά προγράμματα, σεμινάρια, 
τουρνουά και κάθε είδους αθλητικές εκδηλώσεις.

18. Μεριμνά για την κατάρτιση του προϋπολογισμού 
κάθε προγράμματος και εκδήλωσης, επιμελείται της 
εφαρμογής του προϋπολογισμού και συντάσσει τους 
αντίστοιχους απολογισμούς.

19. Επιμελείται της διοργάνωσης υποδοχής, φιλοξενίας και 
ξενάγησης προσωπικοτήτων, καθώς και αθλητών/ομάδων.

20. Σχεδιάζει, εισηγείται, οργανώνει και αξιοποιεί συ-
νεργασίες με φορείς που προωθούν το αθλητικό πνεύμα 
και τον υγιή τρόπο ζωής.

21. Φροντίζει για την εκπόνηση και την εφαρμογή χο-
ρηγικών προγραμμάτων των εκδηλώσεων.

22. Εισηγείται και μεριμνά για την αξιοποίηση των 
αθλητικών εγκαταστάσεων για την ανάπτυξη επιχειρη-
ματικότητας (διαμόρφωση εστιατορίων, κυλικείων, τοπο-
θέτηση διαφημιστικών πινακίδων, ενοικίαση εγκαταστά-
σεων για την οργάνωση εκδηλώσεων, εκθέσεων κ.λπ.).

23. Προγραμματίζει και υλοποιεί προγράμματα αναψυ-
χής (εκδρομές για άθληση στη φύση, όπως πεζοπορία, 
σκι, ράφτινγκ, αναρρίχηση, καταρρίχηση ποδηλασία 
βουνού, ποδηλατάδες στους δρόμους της πόλης.

24. Είναι υπεύθυνο για την πραγματοποίηση όλων των 
προγραμμάτων της μαζικής άθλησης (κολύμβηση, μυ-
ϊκή ενδυνάμωση, αεροβική στην πισίνα, αντισφαίριση, 
σκάκι, ρυθμική, ενόργανη, μαζορέτες, γυμναστική στην 
τρίτη ηλικία, ποδόσφαιρο, στίβος, επιτραπέζια αντισφαί-
ριση, χειροσφαίριση, ξιφασκία, τοξοβολία, ποδόσφαιρο, 
καλαθοσφαίριση, πετοσφαίριση, τεχνητή αναρρίχηση, 
ιππασία, χόκεϋ επί χόρτου, αντιπτέριση, ποδηλασία, 
μπέιζμπολ, σόφτμπολ, υδατοσφαίριση, τάε κβον ντο, 
τζούντο, πυγμαχία, πάλη).

25. Είναι υπεύθυνο για την πραγματοποίηση τουρνουά 
αθλοπαιδιών (ποδόσφαιρο, καλαθοσφαίριση, πετοσφαί-
ριση, χειροσφαίριση) εργαζομένων σε δημόσιες υπηρε-
σίες και ιδιωτικές επιχειρήσεις, αγώνες ατομικών αθλη-
μάτων (στίβος, κολύμβηση, αγώνες δρόμου) αγώνες 
μεταξύ σωματείων ατομικών και ομαδικών αθλημάτων.

26. Υλοποιεί προγράμματα άθλησης σε παιδιά με ειδι-
κές ικανότητες (κολύμπι, γυμναστική, καλαθοσφαίριση, 
επιτραπέζια αντισφαίριση, μπότσε, μπόουλινγκ, ποδη-
λασία, ιππασία, ποδόσφαιρο).

27. Διεξάγει τουρνουά ομαδικών και ατομικών αθλη-
μάτων μεταξύ των σχολείων του Δήμου.

28. Μεριμνά για τον προγραμματισμό και την υλοποί-
ηση κάθε είδους προμηθειών και τεχνικών εργασιών 
που απαιτούνται για την πραγματοποίηση των ανωτέ-
ρω εκδηλώσεων, σε συνεργασία με το αρμόδιο Τμήμα 
Προμηθειών και Διαχείρισης Αποθήκης.

Β) Γραφείο Συντήρησης και Καθαριότητος Αθλητικών 
Εγκαταστάσεων

Είναι αρμόδιο για τη συντήρηση και τη διατήρηση σε 
καλή κατάσταση των κάθε είδους κτιριακών και ηλε-
κτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων αρμοδιότητας του 
Τμήματος, σε συνεργασία με τις αρμόδιες Υπηρεσίες του 
Δήμου. Ειδικότερα:

1. Συνεργάζεται και συγκεντρώνει πληροφορίες και 
αιτήματα σχετικά με τις ανάγκες συντήρησης και απο-
κατάστασης βλαβών των κτιριακών και ηλεκτρομηχα-
νολογικών εγκαταστάσεων του Τμήματος.

2. Μεριμνά για τον προγραμματισμό και την υλοποί-
ηση όλων των εργασιών συντήρησης και αποκατάστα-
σης βλαβών των κτιριακών και ηλεκτρομηχανολογικών 
εγκαταστάσεων του Δήμου (εκπόνηση με προσωπικό 
του Τμήματος ή με ανάθεση σε τρίτους).

3. Μεριμνά για τη συντήρηση και τη διατήρηση σε 
καλή κατάσταση του οπτικοακουστικού εξοπλισμού 
του Τμήματος που προορίζεται για την οργάνωση εκ-
δηλώσεων, καθώς και για τη μεταφορά, προετοιμασία 
και εγκατάστασή του στους χώρους των εκδηλώσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54827Τεύχος B’ 5312/20.09.2024

4. Μεριμνά για την υποστήριξη των διαφόρων εκδη-
λώσεων που οργανώνονται τις εγκαταστάσεις του Τμή-
ματος (κατασκευή υλικοτεχνικής υποδομής, στήσιμο 
σκηνικών, αποθήκευση υλικών κ.λπ.).

5. Επιβλέπει την εκτέλεση των εργασιών που εκτελού-
νται με αυτεπιστασία. Συγκροτεί, οργανώνει και διοικεί 
τα σχετικά συνεργεία του Τμήματος.

6. Επιβλέπει την εκτέλεση των εργασιών που ανατί-
θενται σε τρίτους και μεριμνά για τις διαδικασίες παρα-
λαβής τους.

7. Μεριμνά για τον σωστό χειρισμό και την αξιοποίηση 
των εργαλείων και γενικά του τεχνικού εξοπλισμού που 
χρησιμοποιεί το Τμήμα.

8. Συγκροτεί, οργανώνει και διοικεί συνεργεία αμέσου 
επέμβασης σε περιπτώσεις επειγόντων περιστατικών 
εκτός προγράμματος.

9. Μεριμνά για τη φύλαξη, την καθαριότητα και την 
ευπρεπή εμφάνιση των αθλητικών εγκαταστάσεων και 
του εξοπλισμού τους.

10. Προσδιορίζει τις ανάγκες των αθλητικών εγκα-
ταστάσεων σε εργασίες συντήρησης και αποκατά-
στασης βλαβών για την υλοποίηση των σχετικών 
εργασιών.

11. Ελέγχει και επιμελείται της καλής λειτουργίας των 
οργάνων γυμναστικής, των ηχητικών συστημάτων, των 

εν γένει φορητών ή σταθερών εξαρτημάτων που χρη-
σιμοποιούνται στους χώρους άθλησης.

12. Προετοιμάζει τις εγκαταστάσεις για τη διεξαγωγή 
αθλητικών γεγονότων με την τοποθέτηση και επίβλεψη 
λειτουργίας του αντίστοιχου για το κάθε άθλημα και εκ-
δήλωση εξοπλισμού.

13. Προσδιορίζει τις προμήθειες των υλικών που είναι 
αναγκαία για τη λειτουργία των αθλητικών εγκαταστάσεων 
και εισηγείται στο αρμόδιο Τμήμα για την προμήθειά τους.

14. Διατηρεί φυσική αποθήκη υλικών και εξοπλισμού 
και κατανέμει στους χώρους άθλησης το αναγκαίο υλικό.

Γ) Στο Μέρος Γ’ «ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ», επέρχονται οι εξής 
τροποποιήσεις:

i. Προστίθενται οχτώ (8) θέσεις προσωπικού με σχέση 
εργασίας Δημοσίου Δικαίου και είκοσι τέσσερις (24) θέ-
σεις προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 
οι οποίες είναι προσωποπαγείς και καταργούνται κατά 
τη με οποιονδήποτε τρόπο αποχώρηση του υπαλλήλου 
και αναλόγως τροποποιούνται τα σύνολα των θέσεων 
του προσωπικού, ως εξής:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
Συστήνονται αυτοδικαίως οι ακόλουθες οργανικές 

θέσεις, για το μεταφερόμενο προσωπικό με σχέση ερ-
γασίας δημοσίου δικαίου των καταργούμενων νομικών 
προσώπων, ως εξής:

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (Τ.Ε.)

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΣΥΝΟΛΟ ΝΕΩΝ 

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ  
ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ  
ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

2

2

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (Δ.Ε.)

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΣΥΝΟΛΟ ΝΕΩΝ 

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ

1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2

2 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 1

3 ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 1

4 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1

Σύνολο 5

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (Υ.Ε.)

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΣΥΝΟΛΟ ΝΕΩΝ 

ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

1

1

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Συστήνονται αυτοδικαίως οι ακόλουθες προσωποπαγείς θέσεις, για το μεταφερόμενο προσωπικό με σχέση ερ-

γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου των καταργούμενων νομικών προσώπων, οι οποίες καταργούνται κατά 

τη με οποιονδήποτε τρόπο αποχώρηση του υπαλλήλου, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54828 Τεύχος B’ 5312/20.09.2024

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (Π.Ε.)

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ

1 ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ (διάφορες ειδικεύσεις) 4

2 ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 1

3 ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 1

4 ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 1

Σύνολο νέων θέσεων 7

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (Τ.Ε.)

1 ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ (διάφορες ειδικεύσεις) 1

2 ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 1

3 ΤΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ ΤΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ 1

4
ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ  
ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ  
ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

2

5 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1

6 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

7 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

Σύνολο νέων θέσεων 8

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (Δ.Ε.)

12 ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΔΕ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΑΝΑΨΥΚΤΗΡΙΟΥ Η΄ΜΠΑΡ 2

13 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1

14 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 2

Σύνολο νέων θέσεων 5

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (Υ.Ε.)

15
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1

16
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ  
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

2

17 ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ 1

Σύνολο νέων θέσεων 4

Γενικό σύνολο νέων θέσεων 24

Το σύνολο των οργανικών θέσεων του Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου επομένως, μετατρέπεται ως εξής:

ΣΥΝΟΛΟ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ

Σύνολο καλυμμένων θέσεων (μονίμων και Ι.Δ.Α.Χ.) 141 θέσεις + 24 + 8 = 173

Σύνολο κενών οργανικών θέσεων 78 θέσεις

3. Προστίθενται είκοσι οχτώ (28) θέσεις προσωπικού 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 
διαφόρων ειδικοτήτων για την αντιμετώπιση εποχικών 
ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών, σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις.

Το σύνολο των θέσεων προσωπικού με σχέση εργα-
σίας Ιδιωτικού δικαίου Ορισμένου Χρόνου, ανέρχεται 
συνολικά στις σαράντα οκτώ (48) θέσεις, διαφόρων ει-
δικοτήτων.

iv. Στην παράγραφο «Ορισμός Προϊσταμένων», επέρ-
χονται οι εξής τροποποιήσεις:

- Διαγράφεται το σημείο 4. «Προϊστάμενος Αυτοτελούς 
Τμήματος Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτι-
σμού» και τροποποιείται αναλόγως η αρίθμηση.

- Προστίθενται παρ. Η και Θ, ως εξής:

Η. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣ-
ΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

Προϊστάμενος Διεύθυνσης Κοινωνικής Μέριμνας και 
Προσχολικής Αγωγής

Ορίζεται από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΠΕ Νηπιαγωγών, ΠΕ Ψυχολόγων, ΠΕ Διοικητικού-Οικο-

νομικού, ΠΕ Φυσικής Αγωγής, ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών/
ειδικότητας ΠΕ Κοινωνιολόγων.

Ελλείψει αυτών από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας, ΤΕ Κοινω-

νικής Εργασίας/ειδικότητας ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών, 
ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας, ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού.

Οι Προϊστάμενοι:
1. Προϊστάμενος Τμήματος Κοινωνικής Μέριμνας και 

Δημόσιας Υγείας



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54829Τεύχος B’ 5312/20.09.2024

Ορίζεται από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΠΕ Ψυχολόγων, ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Κοι-

νωνικών Επιστημών/ειδικότητας ΠΕ Κοινωνιολόγων, ΠΕ 
Φυσικής Αγωγής και ΠΕ Κοινωνικής Εργασίας/ειδικότη-
τας ΠΕ Κοινωνικών Λειτουργών.

Ελλείψει αυτών από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού, ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας, ΤΕ 

Κοινωνικής Εργασίας/ειδικότητας ΤΕ Κοινωνικών Λει-
τουργών.

Ελλείψει αυτών από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού, ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών
2. Προϊστάμενος Τμήματος Προσχολικής Αγωγής
Ορίζεται από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΠΕ Νηπιαγωγών, ΠΕ Ψυχολόγων, ΠΕ Φυσικής Αγωγής, 

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών/
ειδικότητας ΠΕ Κοινωνιολόγων.

Ελλείψει αυτών από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας, ΤΕ Βιβλι-

οθηκονομίας, ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας/ειδικότητας ΤΕ 
Κοινωνικών Λειτουργών, ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού.

Ελλείψει αυτών από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων, ΔΕ Βοηθών Νοσηλευτών
3. Υπεύθυνοι Γραφείων Παιδικών Σταθμών
Ορίζεται από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΠΕ Νηπιαγωγών, ΠΕ Ψυχολόγων.
Ελλείψει αυτών από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας
Ελλείψει αυτών από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων.
4. Προϊστάμενος Τμήματος Παιδείας
Ορίζεται από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΠΕ Νηπιαγωγών, ΠΕ Ψυχολόγων, ΠΕ Φυσικής Αγωγής, 

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών/
ειδικότητας ΠΕ Κοινωνιολόγων.

Ελλείψει αυτών από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας, ΤΕ Διοικη-

τικού-Λογιστικού, ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας, ΤΕ Κοινωνικής 
Εργασίας/ειδικότητας ΤΕ Κοινωνικών Λειτουργών.

Ελλείψει αυτών από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων, ΔΕ Βοηθών Νοσηλευ-

τών, ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού.
Θ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
Προϊστάμενος Διεύθυνσης Πολιτισμού και Αθλητισμού
Ορίζεται από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Φυσικής Αγωγής, 

ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών/ειδικότητας ΠΕ Κοινωνιολόγων.
Ελλείψει αυτών από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας, ΤΕ Μουσικών Σπουδών, ΤΕ Διοι-

κητικού-Λογιστικού.
Οι Προϊστάμενοι:
1. Προϊστάμενος Τμήματος Πολιτισμού
Ορίζεται από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ Κοινωνικών Επιστη-

μών/ειδικότητας ΠΕ Κοινωνιολόγων.
Ελλείψει αυτών από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας, ΤΕ Μουσικών Σπουδών, ΤΕ Διοι-

κητικού-Λογιστικού.
Ελλείψει αυτών από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού.
2. Προϊστάμενος Τμήματος Αθλητισμού
Ορίζεται από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΠΕ Φυσικής Αγωγής, ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, ΠΕ 

Κοινωνικών Επιστημών/ειδικότητας ΠΕ Κοινωνιολόγων.
Ελλείψει αυτών από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού, ΤΕ Βιβλιοθηκονομίας.
Ελλείψει αυτών από τους κλάδους/ειδικότητες:
ΔΕ Διοικητικού-Λογιστικού.
Δ) Το ακροτελεύτιο άρθρο κάλυψης δαπάνης τροπο-

ποιείται ως εξής:
α) Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 15014/09.07.2024 βεβαίω-

ση της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Οικονομικής Δι-
αχείρισης του Δήμου Ραφήνας-Πικερμίου, το ύψος της 
δαπάνης που έχει προκληθεί από την αυτοδίκαιη μετα-
φορά του προσωπικού των καταργούμενων νομικών 
προσώπων, ανέρχεται στο ποσό των 718.176,00 ευρώ.

β) Το αναλυτικό κόστος των νέων θέσεων είναι το εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΣΥΝΟΛΟ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΕΤΗΣΙΟ ΚΟΣΤΟΣ ΝΕΑΣ ΘΕΣΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΕ €

Π.Ε. 7 26.688,00 186.816,00

Τ.Ε. 10 25.164,00 251.640,00

Δ.Ε. 10 19.776,00 197.760,00

Υ.Ε. 5 16.392,00 81.960,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 32 718.176,00

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 
718.176,00  € για το οικονομικό έτος 2024 και υπάρ-
χουν εγγεγραμμένες πιστώσεις στον προϋπολογισμό 
έτους 2024, στους αντίστοιχους Κ.Α. κατά υπηρεσία, ως 
εξής: Κ.Α. 10.6011.01, Κ.Α. 15.6011.01, Κ.Α. 20.6011.01, 
Κ.Α.  60.1011.01, Κ.Α.  10.6051.01, Κ.Α.  15.6051.01, 
Κ.Α.  20.6051.01, Κ.Α.  10.6021.01, Κ.Α.  15.6021.01, 
Κ.Α.  20.6021.01, Κ.Α.  10.6052.01, Κ.Α.  15.6052.01, 
Κ.Α.  20.6052.01, Κ.Α.  60.6052.01, Κ.Α.  15.6041.01, 

Κ.Α.  20.6041.01, Κ.Α.  60.6041.01, Κ.Α.  15.6054.01, 

Κ.Α. 20.6054.01, Κ.Α. 60.6054.01.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54830 Τεύχος B’ 5312/20.09.2024

*02053122009240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


